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Иљлосияи шашуми Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

Ташаккур, муњтарам Владимир 
 Владимирович!

Муњтарам намояндагони воситањои 
ахбори омма!

Пеш аз њама, мехоњам ба Президенти 
Федератсияи Россия муњтарам Владимир 
Владимирович Путин барои даъват љињати 
анљом додани сафари расмї ба Федерат
сияи Россия миннатдории самимї изњор 
намоям.

Тавре аллакай муњтарам Владимир 
Владимирович таъкид карданд, зимни 
музокирот мо масъалањои калидии муноси
батњои њар ду давлат, инчунин, мушкилоти 
муњими минтаќавию байналмилалиро му
фассал баррасї намудем.

Мо аз љараёни хуби муколамаи сиёсї 

дар њамаи сатњњо ва густариши њамкорињои 
тиљоратию иќтисодї дар солњои охир, ки 
афзоиши тадриљии гардиши мол мушоњида 
мегардад, изњори ќаноатмандї менамо
ем. Соли гузашта њаљми гардиши молу 
мањсулот 15,6 фоиз афзуда, 2 миллиард 
долларро ташкил дод.

Мо барои тањияи «Наќшаи чорабинињои 
байнињукуматї то соли 2030» љињати зиёд 
кардани њаљми савдои мутаќобила ба му
вофиќа расидем. Љониби мо аз фаъолияти 
ширкатњо бо сармояи Россияро дар Тољи
кистон, ки имрўз њудуди 400 ададро ташкил 
медињанд, истиќбол менамояд.

Мо ба мувофиќа расидем, ки кори 
муштаракро дар соњаи кооператсияи са
ноатї фаъол гардонем.

Љараёни мусбати њамкорї дар соњаи 
нассољї таъкид карда шуд.

Мо комплекси агросаноатиро њамчун 
самти дурнамодори њамкорї таъкид на
мудем. Дар ин љода мо ба љониби Россия 
пешнињод намудем, ки иќдомотро дар 
самти таъсис додани корхонањои коркар
ди мањсулоти кишоварзї дар Тољикистон, 
бахусус корхонањои коркарди сабзавоту 
меваљот, ашёи хоми пахта, пўст ва пашмро 
фаъол гардонад.

Омодагии љониби Тољикистон барои гус
тариши содироти мањсулоти кишоварзии аз 
љињати экологї тоза ба бозорњои Россия 
таъкид карда шуд.

Имрўз мо ба мувофиќа расидем, ки дар 
якљоягї бо ширкати «Росатом» марњилаи 
дуюми лоињаи безараргардонии партов
гоњњои уранро дар шимоли Тољикистон 
татбиќ намоем.

Мо гузаронидани экспедитсияњоро аз 
љониби мутахассисони њар ду давлат барои 
омўзиши вазъи пиряхњои Тољикистон ба 
маќсад мувофиќ мешуморем. Имрўз дар 
натиљаи таъсири таѓйирёбии иќлим тамо
юли нигаронкунандаи обшавии босуръати 
пиряхњои Тољикистон, ки манбаи ташаккул

ёбии то 60 фоиз захирањои обии Осиёи 
Марказї мебошанд, мушоњида мешавад.

Зимни музокирот мо ба масъалањои 
њамкорї дар соњаи энергетика таваљљуњи 
зарурї зоњир намудем.

Дар музокирот мо бо муњтарам 
 Владимир Владимирович ба сатњи имрў
заи њамкорї дар соњаи гуманитарї бањои 
баланд додем.

Тавассути видеоконфронс ба сохтмони 
Театри давлатии драмавии русии ба номи 
Маяковский ва Маркази байналмилалии 
омўзишї барои кўдакони болаёќат дар 
пойтахти Тољикистон оѓоз бахшида шуд.

Мо ба мувофиќа расидем, ки моњи июни 
соли љорї Рўзњои фарњанги Тољикистон дар 
Россия баргузор карда шавад.

Имрўз мо њамкорї дар соњаи муњољира
ти мењнатиро муфассал баррасї намудем. 
Кори байниидоравї дар ин соња фаъол 
гардонида мешавад.

Кўшишњо барои таъмини муњтавои 
пурмазмуни њамкории байниминтаќавї 
равона карда мешаванд. Дар айни њол 80 
минтаќаи Россия бо Тољикистон робитањои 
тиљоратию иќтисодї ва фарњангию гумани
тарї доранд.

Зимни музокирот ба њамкории байни
парлумонї низ бањои баланд дода шуд.

Имрўз мо њамкорї дар соњаи таъмини 
амниятро муфассал баррасї намудем. 
Байни хадамотњои махсус ва маќомоти 
њифзи њуќуќи кишварњои мо њамкории зич 
ва пурсамар ба роњ монда шудааст ва ин 
њамкорї солњои охир натиљањои мушаххас 
медињад. Њамёрии љонибњо дар ин самт 
доираи васеи масъалањои муќовимат бо 
хатару тањдидњои амниятиро фаро меги
рад. Ин, бахусус, терроризм, ифротгарої, 
зуњуроти тундгарої, љиноятњои муташак
кили фаромарзї, аз љумла љиноятњои 
киберї ва гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир, мебошад.

Мо ба њамкорї дар заминањои бис
ёрљанба, пеш аз њама, дар СММ, ИДМ, 
СЊШ ва СААД бањои баланд додем.

Мо аз љониби Россия барои дастгирии 
пайваста аз ташаббусњои љањонии Тољикис
тон оид ба об ва иќлим миннатдор њастем.

Мехоњам таъкид намоям, ки мо аз на
тиљањои музокирот ќаноатманд мебошем.

Тољикистон минбаъд низ барои тат
биќи пурраи зарфиятњои бузурги муноси
батњои њампаймонї ва шарикии стратегии 
Тољикис тону Россия кўшиш хоњад кард.

Дар хотима мехоњам бори дигар ба 
муњтарам Владимир Владимирович 
Путин ва ба њамаи дўстони рус барои 
мењмоннавозии самимї миннатдорї 
изњор намоям.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

ИЗЊОРОТИ
МАТБУОТИИ

Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз рўйи натиљањои мулоќоту музокирот 
бо Президенти Федератсияи Россия 

дар доираи сафари расмї 
ба Федератсияи Россия

17-уми марти соли 2025, Россия

16-уми марти соли 2025 сафари расмии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Федератсияи 
Россия бо ворид шуданашон ба шањри Москва 
оѓоз ёфт.
Маросими истиќболи расмии мењмони олиќадр, 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар фурудгоњи Вну
ково2и шањри Москва баргузор гардид.

Сарвари давлати мо муњтарам Эмомалї Рањмонро 
муовини Раиси Њукумати Федератсияи Россия Марат 
Хуснуллин ва дигар намояндагони воломаќом гарму 
самимї пазирої карданд.

Барои истиќболи шоиста майдони фурудгоњ бо 
парчамњои давлатии њар ду кишвар оро ёфта, ротаи 
ќаровули фахрии гарнизони њарбии Москва ва оркестри 

низомии асбобњои нафасї саф ороста буд.
Баъди гузориши фармондењи ротаи ќаровули фахрї 

ба мењмони олиќадр сурудњои миллии њар ду давлат 
навохта шуд. Маросими истиќболи расмї бо гузаштани 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз назди ротаи ќаровули фахрї, арзи эњтиром 
ба Парчами давлатии Федератсияи Россия ва гузашти 
тантанавии ќаровули фахрї аз назди мењмони оли
маќом ба поён расид.

17-уми марти соли 2025 сафари расмии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Федератсияи Рос-
сия бо гузоштани гулчанбар бар пояи оромгоњи 
сарбози номаълум оѓоз гардид.

Дар маросими гулчанбаргузорї дар боѓи Александр 
ќаровули фахрї ва оркестр саф ороста буд.

Коменданти њарбии Москва оид ба саф кашидан 
ва омодагии горди фахрї барои баргузории мароси
ми гиромидош ти хотираи ќурбониён ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон гузориш дод.

Сарвари давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон тањти мусиќии маросимї дар назди гулха
ни абадї гулчанбар гузошта, бо даќиќаи хомўшї 
хотираи ќањрамонони Федератсияи Россияро пос 
доштанд. Сипас, баъд аз садоњои бонг ва даќиќаи 
хомўшї Суруди миллии Љумњурии Тољикистон иљро 
гардид.

Баъд аз анљоми маросими гулчанбаргузорї бо 
ќадамзании мутантан аз назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва иштирокдо
рони маросим ќаровули фахрї гузашти низомї анљом 
дод. Дар ин маросим Сарвари давлати Тољикистонро 
намояндагони воломаќоми Њукумати Федератсияи 
Россия њамроњї намуданд. 

17-уми марти соли равон баррасии масоили 
њамкорињои Тољикистону Россия дар мулоќо-
ти хосаи сарони давлатњо муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва муњтарам Владимир Путин оѓоз гар-
дида, дар вохўрии васеъ бо иштироки њайатњои 
расмии њар ду кишвар идома ёфт.
Масъалањои калидии муносибатњои њар ду кишвар 

ва мавзуъњои мубрами минтаќавию байналмилалї ба 
таври муфассал муњокима гардиданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
рушди хуби муколамаи сиёсї дар њамаи сатњњо изњори 
ќаноатмандї намуданд. Рушди босуръати њамкорињои 
тиљоратию иќтисодї дар солњои охир таъкид гардид. 

Аз љумла, масоили густариши њамкорї дар бахшњои 
саноат, энергетика ва кишоварзї баррасї шуд. Ба 
масъалањои рушди робитањои гуманитарї, њамкорї 
дар соњањои фарњанг ва маориф таваљљуњи хоса зоњир 
гардид.

Гуфта шуд, ки дар шањру ноњияњои гуногуни Тољи
кистон 71 муассисаи таълимї бо забони русї, аз 
љумла онњое, ки соли 2022 аз љониби сарони давлатњо 
ифтитоњ ёфта буданд, њамчунин, 190 мактаби омехта 
фаъолият доранд. Дар ин зимн, њамкорї дар таъмини 
ин муассисањои таълимї бо китобу маводи таълимї 
ва адабиёт бо забони русї аз масъалањои матрањ 
боќї мемонад.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР РОССИЯ

(Давомаш дар сањ. 2)

Парламенти касбии тољик ба 
шарофати сатњи илмии худ, 
зањмату талош ва муносиба-

ти самимонаи вакилон дар эљоди 
ќонунњо ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќї тавонист, ки аз рўзњои 
нахустини ба фаъолият шурўъ 
намуданаш худро њамчун маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузор 
нишон дињад. Парламенти мамла-
кат бо љуръат ва љасорати арзанда 
ба њалли мушкилоти љомеа мусои-
дат кард ва ќадам ба ќадам, лањза 
ба лањза, њатто метавон гуфт, ки 
зарра-зарра салоњиятњои консти-
тутсионии худро чун институти 
сиёсї мустањкам намуд.
Парламенти Тољикистон тўли шаш 

даъват, њамчун нињоди ќонунгузори 
кишвар, на танњо низоми ягонаи њуќуќиро 
дар дохили кишвар ташаккул дод, балки 
дар самти ворид шудан ба фазои ягонаи 
њуќуќии байналмилалї низ ќадамњои 
устувор гузошт.

Дар њамин гуна шароит ба шарофати 
тадбирњои фаврию амалии андешидаи 
роњбарияти давлату Њукумати Тољикис

тон вакилони мо тавонистанд дар тўли 
шаш иљлосия ба дастовардњои назаррас 
ноил гарданд.

Дар ин давра тибќи талаботи моддаи 
57и Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
10 маротиба љаласањои якљояи Маљ
лиси миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
доир гардида, вобаста ба масъалањои 
мубрами рўз ќарорњои дахлдор ќабул 
карда шуданд. Аз љумла, дар љаласањои 
якљоя маросими савгандёдкунии муњта
рам Эмомалї Рањмон бинобар аз нав 
интихоб шуданашон ба мансаби Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, тасдиќи 
фармонњои Президенти Љумњурии Тољи
кистон дар бораи таъину озод кардани 
Сарвазир ва дигар аъзои Њукумат, ироаи 
њамасолаи Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олї «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хо
риљии љумњурї», инчунин, додани ризо
ият ба истифодаи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон берун аз њудуди он 
барои иљрои уњдадорињои байналмила
лии Тољикистон сурат гирифтанд.

ДАВРАИ ПУРСАМАР ДАР
КОРНОМАИ КАСБИИ ВАКИЛОН
ё натиљагирї аз фаъолияти Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум (солњои 2020 - 2025)

(Давомаш дар сањ. 3)

Њаждањуми марти соли 2025 
тањти раёсати Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
 Мањмадтоир Зокирзода љаласаи 
хотимавии Иљлосияи шашуми 
Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум баргузор 
гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 54 вакил њузур 

доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа 

шурўъ намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни конс

титутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» љаласаи хотимавии 
Иљлосияи шашуми Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашумро кушо
да эълон менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласаи имрўза ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї  намоян
даи ваколатдори Президенти Љумњу
рии Тољикистон дар Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Зариф 
Ализода, вазири наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон Азим Иброњим, муови
ни якуми вазири молияи Љумњурии 
Тољикистон Юсуф Маљидї, муовини 
вазири корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон Фаррух Шарифзода, 
муовини раиси Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикис
тон Шомдин Шарипов, директори 
Агентии бењдошти замин ва обёрии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Зафарбек Давлатзода ва дигар шах

сони даъватшуда иштирок доранд.
 РАИС: - Вакилони арљманд, 

њозирини гиромї!
Ба рўзномаи љаласа 5 масъала 

пешнињод шудааст, ки нусхаи он дар 
дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пеш
нињоди дигар њаст? 

Набошад, хоњишмандам нисбат 
ба рўзнома мавќеатонро муайян 
намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид: 

1. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2025»

2. Дар хусуси Шартнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сарњади 
давлатии Тољикистону Ќирѓизис-
тон

3. Дар хусуси Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сохтмон ва 
истифодабарии роњњои автомо-
билгард, ободонї ва истифодаи 
Чорроњаи автомобилгард

4. Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Девони вазирони Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи таъмини 
дастрасї ба объектњои хољагии об 
ва энергетикї

5. Дар хусуси Созишнома оид 
ба маблаѓгузорї (Кумаки техникї 
барои маблаѓгузории лоињаи Не-
ругоњи барќи обии «Роѓун») байни 
Љумњурии Тољикистон ва Ассотси-
атсияи байналмилалии рушд.

ШАРТНОМАИ ТАЪРИХЇ 
ТАСДИЌ ШУД

(Давомаш дар сањ. 2)
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Зикр шуд, ки дар Тољикистон се фи
лиали муассисањои бонуфузи олии таъ
лимии Россия фаъолият дошта, зиёда аз 
28 њазор шањрвандони Тољикистон дар 
донишгоњу донишкадањои Россия таълим 
мегиранд.

Љонибњо ба мувофиќа расиданд, ки 
моњи июни њамин сол дар Федератсияи 
Россия Рўзњои фарњанги Тољикистон бар
гузор карда мешаванд.

Таъкид гардид, ки њар ду кишвар барои 
мукаммалсозии њамкорињои байнимин
таќавї, аз љумла баргузории як ќатор чо
рабинињои гуногунсатњ дар ин самт, талош 
хоњанд кард. Ба њамкории байнипарлу
монии њар ду кишвар бањои баланд дода 
шуда, љонибњо барои идомаи босамари он 
дар оянда изњори њавасмандї намуданд.

Тањкими њамкорї дар соњаи амният 
ва таќвияти њамоњангї дар фаъолияти 
муштараки хадамоти махсус ва маќомо
ти њифзи њуќуќ дар мубориза бар зидди 
тањдиду хатарњои амниятї аз масъалањои 
муњими музокирот буд. Њамкории судманд 
дар доираи созмонњои минтаќавї ва бай
налмилалї низ дар маркази таваљљуњи 
сарони њар ду давлат ќарор дошт.

17-уми марти соли љорї дар доираи 
сафари расмии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Фе-
дератсия Россия дар толори Ќасри 
Кремл маросими маљозии оѓози 
сохтмони ду иншооти муњими иљти-
мої ва гуманитарї дар Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Дар маросими оѓози бунёди Театри 
давлатии драмавии русии ба номи Вла
димир Маяковский ва Маркази байналми
лалии таълимї барои омўзиши кўдакони 
болаёќат дар шањри Душанбе аз мањали 

сохтмони иншоот Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї ва муовини Сарвазири Љумњу
рии Тољикистон Дилрабо Мансурї оид ба 
омодагї ба баргузории маросим гузориш 
доданд.

Бо розигии сарони давлатњо муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва муњтарам Владимир 
Путин барои бунёди Театри давлатии 
драмавии русии ба номи Владимир Ма
яковский ва Маркази байналмилалии 

таълимї барои омўзиши кўдакони бола
ёќат дар шањри Душанбе санги асос аз 
љониби Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
ва дигар шахсони масъули њар ду љониб 
гузошта шуд.

Сарони њар ду давлат ва дигар њозирин 
маросими гузоштани санги асоси ин ду 
иншооти муњими соњањои фарњанг ва ма
орифро дар мониторњои калон дар Ќасри 
Кремл мушоњида намуданд.

Ќобили зикр аст, ки оѓози сохтмони ин 
ду иншоот боз як нишонаи тавсеаи бома
роми робитањои гуманитариву фарњангии 
Тољикистону Россия мебошад.

17-уми марти соли 2025 пас аз 
анљоми музокироти сатњи олї 
дар њузури Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Федерат-
сияи Россия муњтарам Владимир 
Путин санадњои нави њамкорї ба 
имзо расид:
 Созишнома миёни Њукумати Љумњу

рии Тољикистон ва Њукумати Федератсияи 
Россия оид ба њамкорї дар барќарорсозии 
заминњои Љумњурии Тољикистон, ки дар 
натиљаи истихрољи уран ва коркарди маъ
данњои кўњї зарар дидаанд;

 Созишнома миёни Вазорати саноат 
ва технологияњои нави Љумњурии Тољи
кистон ва Вазорати саноат ва савдои 
Федератсияи Россия оид ба њамкорї дар 
соњаи саноат;

 Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Федератсияи 
Россия дар бораи таъсиси Парки саноатї 
дар њудуди Љумњурии Тољикистон;

 Барномаи шарикии стратегї миёни 
Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон 
ва Вазорати мудофиаи Федератсияи Рос

сия дар соњаи њарбї барои солњои 2026
2030 ва наќшаи амали он барои солњои 
20262028;

 Ёддошти тафоњум миёни Бонки 
миллии Тољикистон, Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки марказии 
Федератсияи Россия, Вазорати молияи 
Федератсияи Россия оид ба њамкорї дар 
самти баланд бардоштани сатњи саводно
кии молиявии ањолї;

 Ёддошти тафоњум оид ба њамди

гарфањмї миёни Агентии инноватсия ва 
технологияњои раќамии назди Прези
денти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
рушди раќамї, алоќа ва коммуникатсияи 
оммавии Федератсияи Россия вобаста 
ба њамкорї дар соњаи раќамикунонї ва 
технологияњои иттилоотї;

 Созишнома миёни Маќомоти иљро
ияи њокимияти давлатии вилояти Хат
лони Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
вилояти Кирови Федератсияи Россия 
оид ба татбиќи муносибатњои иќтисодии 
байналмилалї ва хориљї дар соњањои 
тиљоратию иќтисодї, илмию техникї, иљти
моїфарњангї ва гуманитарї.

Баъди имзои санадњои нави њамкорї са
рони давлатњо муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ва муњтарам Владимир Путин барои дои
раи васеи хабарнигорон нишасти матбуотї 
ороста, оид ба натиљаи музокироти сатњи 
олї бо изњорот суханронї намуданд.

17-уми марти соли равон сафари 
расмии Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Федератсияи 
Россия анљом ёфт.
Маросими гусели мењмони олиќадр, 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
фурудгоњи Внуково2и шањри Москва 
баргузор гардид.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро намояндагони воломаќоми Њу
кумати Федератсияи Россия гарму самимї 
гусел карданд.

Майдони фурудгоњ бо парчамњои дав
латии њар ду кишвар оро ёфта, ротаи ќа
ровули фахрии гарнизони њарбии Москва 
ва оркестри низомии асбобњои нафасї 
саф оростанд.

Баъди гузориши фармондењи ротаи 
ќаровули фахрї ба мењмони олиќадр дар 
њамон љо сурудњои миллии њар ду давлат 
навохта шуд.

Маросими гусел бо гузаштани Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз назди ротаи ќаровули 
фахрї ва эњтиром ба Парчами давлатии 
Россия ба поён расид.

www.prezident.tj

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР РОССИЯ

(Идома аз сањ. 1)

РАИС:  Ба баррасии масъалањои 
рўзнома шурўъ менамоем. Аз рўи 
масъала «Дар бораи лоињаи Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2025» сухан 
ба муовини якуми вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Юсуф Маљидї 
дода мешавад. Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Ба баррасии шумо лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољикис
тон барои соли 2025» пешнињод 
гардидааст.

Лоињаи санади мазкур бо маќсади 
иљрои супориши Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар асоси 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи молияи давлатии 
Љумњурии Тољикистон» тањия карда 
шудааст. Маќсад аз тањияи лоињаи ќо
нун дастгирии идомаи корњои созанда 
дар шањри Душанбе, аз љумла татбиќи 
наќшаи генералии шањр ва сохтмони 
дигар иншоотњои инфрасохтории бу
зург, мебошад. Дар ин раванд, тибќи 
лоињаи ќонуни пешнињодшуда ба як 
ќатор моддањои он таѓйиру илвањо 
ворид карда мешавад. Аз љумла, тибќи 
лоиња ба моддаи 13и Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2025», ки масъалањои таносуби 
воридоти андозї ва ѓайриандозї ба 
буљетњои љумњуриявї ва мањаллиро 
танзим менамояд, банди иловагї оид 
ба нигоњ доштани маблаѓи иљрои бар
зиёдии даромад дар шањри Душанбе 
аз њисоби андозњои танзимшаванда 
ворид карда шудааст. Инчунин, љињати 
танзими муносибатњои байнибуљетї 
ба моддањои 16 ва 20и ќонун вобаста 
ба њиссагузорї ба фонди стабилизат
сионї оид ба рушди иќтисодиёт ва 
суратњисоби захирањои иловагии мо
лиявї барои маблаѓгузории иншооти 
муњими давлатї иловањои дахлдор 

ворид карда шуда, шањри Душанбе 
аз пардохтњои зикршуда озод карда 
мешавад.

Таѓйиру иловањои зикршуда љиња
ти азнавсозї ва ба талаботи замони 
муосир мутобиќ гардонидани инфра
сохтори пойтахт, махсусан, таљдиду 
азнавсозии роњњо дар пойтахти 
кишварамон мусоидат хоњад кард.

Бо пешнињоди маълумоти мазкур 
аз шумо  муњтарам Раис ва вакилони 
арљманд бо эњтиром хоњиш мена
моям, ки лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети дав
латии Љумњурии Тољикистон  барои 
соли 2025»ро дастгирї намоед. 

РАИС:  Сухани навбатї ба раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба иќтисод ва молия Сурайё Дўстму
родзода дода мешавад. Марњамат.

Сурайё ДЎСТМУРОДЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи

кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2025» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи Њу
кумати Љумњурии Тољикистон барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади 
идомаи корњои созанда дар шањри 
Душанбе, аз љумла татбиќи амали 
наќшаи генералии шањр ва сохтмони 
иншоотњои дигари инфрасохторї, 
љињати нигоњ доштани маблаѓи иљрои 
барзиёдии даромад дар шањри Ду
шанбе аз њисоби андозњои танзим
шаванда тањия гардидааст.

Мутобиќи лоиња ба моддаи 13 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2025», ки 
масъа лањои таносуби воридоти 

андозї ва ѓайриандозї ба буљетњои 
љумњуриявї ва мањаллиро танзим 
менамояд, банди иловагї оид 
ба нигоњ доштани маблаѓи иљрои 
барзиёди даромад дар шањри 
Душанбе аз њисоби андозњои тан
зимшаванда, инчунин, ба моддаи 
16 ва 20 вобаста ба њиссагузорї 
ба фонди стабилизатсионї оид ба 
рушди иќтисодиёт ва суратњисоби 
захирањои иловагии молиявї барои 
маблаѓгузории иншооти муњими 
давлатї иловањои дахлдор ворид 
карда мешавад.

Лоињаи ќонуни зикргардидаро 
кумитањои Маљлиси намояндагон ва 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон бо пешнињоди хулосањо 
љонибдорї намуданд.

Лоињаи ќонун бо тартиби муќар
раргардидаи Дастури Маљлиси на
мояндагон баррасї гардида, тамоми 
расмиёти дохилиро гузашта, ба Конс
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
ба талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ мебошад. Бино
бар ин, аз шумо  вакилони арљманд 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро љонибдорї намоед.

РАИС:  Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба
рои соли 2025» ба овоз монда шуда, 
ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кар
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйи
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба

рои соли 2025» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Шартнома байни Љумњу
рии Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓи
зистон дар бораи сарњади давлатии 
Тољикистону Ќирѓизистон» оѓоз мена
моем. Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини вазири корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон Фаррух Ша
рифзода дода мешавад. Марњамат.

Фаррух ШАРИФЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Ба баррасии шумо Шартнома бай

ни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сарњади 
давлатии Тољикистону Ќирѓизистон 
пешнињод карда мешавад.

Шартномаи зикршуда 13уми мар
ти соли 2025 дар шањри Бишкек дар 
рафти сафари давлатии Пешвои мил
лат, Љаноби Олї муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба имзо расонида шуд.

Шартномаи мазкур, ки ба барра
сии шумо љињати тасдиќ (ратификат
сия) пешнињод шудааст, ба масъа
лањои сарњадї ва бањсњои вобаста 
ба он, ки дањсолањо њалли худро 
наёфта буданд, хотима бахшида, ба 
таъмини сулњу субот ва амният дар 
минтаќањои марзї заминаи њуќуќї 
гузошт.

Шартномаи мазкур аз 12 модда ва 
3 замима иборат буда, мавзуъњои гу
зариши хатти сарњади давлатї, маќо
ми њуќуќии роњњои автомобилгарди 
сохташаванда, ки рафтуомади бема
мониати шањрвандони Тољикистонро 
таъмин менамояд, маќоми њуќуќї, 
аз љумла эътирофи њуќуќи моликият 
ба иншоотњои обию энергетикї ва 
дастрасии бемамониат ба онњо, ки 
дар ќаламрави тарафњо љойгиранд, 
бо шартномаи алоњида муайян наму
дани нуќтаи пайвастшавии сарњади 

давлатии Тољикистон, Ќирѓизистон 
ва Ўзбекистон ва механзими таъми
ни тадбирњои эътимод дар сарњади 
Тољикистону Ќирѓизистонро ба тан
зим медарорад.

Боиси ќайд аст, ки љињати таъ
мини рафтуомади бемамониати 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
ба самти дењоти Ворух роњи мустаќим 
бо маќоми нейтралї мувофиќа карда 
шуда, вобаста ба сохтмон ва исти
фодабарии он Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон оид ба сохтмон ва ис
тифодаи роњњои автомобилгард ва 
ободонии чорроњаи автомобилгард 
ба имзо расид, ки имрўз ба баррасии 
шумо манзур мегардад. 

Дар доираи шартномаи мазкур 
масъалањои дастрасї ва истифодаи 
иншоотњои обию энергетикии љо
нибњо, ки дар њудуди якдигар боќї 
мемонанд, танзим шудааст, ки меха
низми дастрасї ва нигоњдории онњо бо 
Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Девони вазирони 
Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи таъ
мини дастрасї ба объектњои хољагии 
об ва энергетикї ба танзим дароварда 
шуда, ба баррасии шумо љињати рати
фикатсия пешнињод шудааст.

Њамин тариќ, гузариши хатти 
сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон аз рўи принсипи хатти 
рост ё ин ки аз рўи иншоотњои љуѓро
фї муайян карда шуд.

Тибќи моддаи 12уми шартнома, 
он бояд тасдиќ карда шавад ва аз 
рўзи мубодилаи тасдиќномањо эъти
бор пайдо мекунад. Аз ин рў, лутфан 
хоњиш карда мешавад, то тасдиќ (ра
тификатсия)и шартномаи мазкурро 
љонибдорї кунед.

РАИС:  Сухани навбатї ба раи
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 

ва амният Рустам Шоњмурод дода 
мешавад. Марњамат.

Рустам ШОЊМУРОД: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!
Шартнома байни Љумњурии Тољи

кистон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон 13 марти соли 2025 дар 
шањри Бишкек ба имзо расидааст 
ва бо маќсади иљрои расмиёти до
хилидавлатї аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш
нињод гардидааст.

Шартномаи мазкур мутобиќи 
муќаррароти Паймони асосњои му
носибатњои байнидавлатї миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон, аз 12 июли соли 1996, 
Ањдномаи байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар бо
раи муносибатњои њусни њамљаворї 
ва шарикї, аз 26 майи соли 2004, бо 
маќсади даќиќ ва муайян кардани 
гузариши хатти сарњади давлатии 
Тољикистону Ќирѓизистон ба имзо 
расидааст.

Мувофиќи шартнома хатти сарња
ди давлатї байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон ва њу
дуди ќитъањои замини дорои маќоми 
нейтралии зери роњњои автомобил
гарди «Хољаи Аъло  Ворух» («Дача 
 Ќапчигай»), «Ориёно  Шурис тон» 
(«МинОрук  Самаркандек») ва 
Чорроњаи автомобилгарди «Исфара  
Ворух» ва «Ош  Раззоќов»  мутобиќи 
тавсифи гузариши хатти сарњади дав
латї мегузарад. Њамзамон бо ин, тиб
ќи шартнома хатти муайянкунандаи 
њудуди ќитъаи замини дорои маќоми 
нейтралидошта сарњади давлатии 
байни тарафњо њисоб намешавад. 
Тартиби истифодаи њудуди мазкур 
тибќи њамин Шартнома ва Созиш
нома байни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи 
сохтмон ва истифодабарии роњњои 
автомобилгард, азнавсозї ва исти

фодабарии Чорроњаи автомобил
гард, ки 13 марти соли 2025 ба имзо 
расидааст, муайян карда мешавад.

Бо маќсади њалли пурра ва маљ
муии масъалањои алоќаманд бо 
гузариши хатти сарњади давлатї 
љонибњо ба мувофиќа расидаанд, 
ки дастрасии бемамониат барои 
истифодаи иншоотњои обрасонї ва 
энергетикии тарафайн, инчунин, ис
тифодаи муштараки саргањи сарбанд 
бо се дарвоза ва иншооти обгирии 
саргањи канали Мастчоњї/АкТаттир
ро таъмин менамоянд.  

Механизми татбиќи он бо санади 
алоњида  Созишнома байни Њукума
ти Љумњурии Тољикистон ва Девони 
вазирони Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи таъмини дастрасї ба объект
њои хољагии об ва энергетикї, ки 13 
марти соли 2025 ба имзо расидааст,  
ба танзим дароварда мешаванд.

Бояд ќайд кард, ки нуќтаи пай
ванди сарњади давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии Мардумии Чин бо Созиш
номаи байни Љумњурии Тољикистон, 
Љумњурии Ќирѓизистон ва Љумњурии 
Мардумии Чин аз 5 июли соли 2000 
муайян карда шудааст.

Нуќтаи пайванди сарњади давла
тии Љумњурии Тољикистон, Љумњурии 
Ќирѓизистон ва Љумњурии Ўзбекис
тон бо шартномаи байналмилалии 
алоњида муайян карда мешавад.

Бо маќсади демаркатсияи сарња
ди давлатии Тољикистону Ќирѓизис
тон љонибњо ба мувофиќа расидаанд, 
ки Комиссияи муштараки демаркат
сионї таъсис дињанд.

Љонибњо ба ифоќа расидаанд, ки 
тадбирњои эътимодро дар сарњади 
давлатии Тољикистону Ќирѓизистон 
тањким менамоянд.

Шартномаи мазкур бемуњлат 
мебошад ва бекор (денонсатсия) 
намешавад.

Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният бо маќсади баррасии му
носиби Шартнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизис
тон дар бораи сарњади давлатии 
Тољикистону Ќирѓизистон тамоми 
расмиётро мувофиќ ба Дастури Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон анљом дод. 
Шартнома байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон ба талаботи моддаи 57 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
моддаи 12 Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи шартномањои бай
налмилалии Љумњурии Тољикистон», 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи амният» ва «Дар бораи Сарња
ди давлатї», дигар санадњои меъ
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
мухолифат надорад. Аз шумо бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки тасдиќи 
Шартнома байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистонро љонибдорї намоед.

ШАРТНОМАИ ТАЪРИХЇ ТАСДИЌ ШУД
(Идома аз сањ. 1)

(Давомаш дар сањ. 4)
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Ќобили тазаккур аст, ки масъа
лаи додани ризоият ба истифодаи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи
кистон берун аз њудуди он барои 
иљрои уњдадорињои байналмилалї 
дар таърихи фаъолияти маќоми олии 
ќонунгузор таљрибаи нахустин буд.

Хушбахтона, пас аз додани ри
зоият афсарону сарбозони шуљои 
Ватан тањти роњнамоињои Сарфар
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон рисо
лати хизматию уњдадорињои њарбии 
худро мардонавор ва бомуваффаќи
ят иљро намуда, сарбаландона ба 
Ватан баргаштанд.

Фаъолияти даъвати шашум 
мутобиќи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни конститутси
онии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон», Дастури Маљлиси 
намояндагон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии марбута дар се 
бахш – намояндагї, ќонунгузорї ва 
байнипарламентиву хориљї амалї 
карда шуд.

Ќонунгузорї яке аз самтњои 
асосии фаъолияти Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба шумор меравад. Дар 
давраи сипаришуда 171 љаласаи 
Шуро ва 128 љаласаи Маљлиси на
мояндагон доир шуда, 723 ќонун 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї, 
аз љумла 20 таѓйиру иловањо ба ќо
нунњои конститутсионї, 4 кодекс, 113 
таѓйиру иловањо ба кодексњо, 58 ќо
нуни мукаммал, 271 таѓйиру иловањо 
ба ќонунњо, 1 стратегия, њудуди 260 
созишнома, барномањои давлатї, 
мактубњои мубодилавї, конвенсия, 
протоколу ёддоштњо, шартнома, 
ањднома, оиннома, низомнома, 
дурнамоњо ва 144 Ќарори Маљлиси 
намояндагон тасдиќ гардиданд. 

Дар љараёни даъвати шашум 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Президенти 
Љумњурии Тољикистон 146 лоиња, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 425 
лоиња, аз тарафи вакилони Маљлиси 
намояндагон 152 лоиња дар њамму
аллифї бо аъзои Маљлиси миллї 
пешнињод ва ќабул гардиданд. 

Дар шумули санаду меъёрњои 
ќабулшуда ќонунњое њастанд, ки 
дар таърихи фаъолияти ќонунгузо
рии кишвар бори нахуст ва љавобгў 
ба талаботи замони муосир тањия 
гардидаанд.

Хусусияти тањия ва ќабули ќо
нунњои мукаммал на танњо хоси 
иљлосияњои алоњида, балки њамчун 
яке аз самтњои пурсамари фаъоли
яти даъвати шашум мебошад. Дар 
љараёни шаш иљлосия 18 ќонуни 
мукаммал ќабул карда шуд, ки тамо
ми соњањои љомеаи кишварро фаро 
гирифтаанд. Аз љумла, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масунияти юрисдиксионии давлати 
хориљї ва моликияти он дар Љумњу
рии Тољикистон», «Дар бораи њифзи 
пиряхњо», «Дар бораи захирањои 
генетикї», «Дар бораи маќомоти 
адлияи Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи баробарї ва барњам додани 
њама гуна шаклњои табъиз», «Дар 
бораи ёрии њуќуќї», «Дар бораи на
зорати маъмурї нисбат ба шахсони 
аз муассисањои ислоњї озодшуда», 
«Дар бораи дастрасї ба иттилоот 
оид ба фаъолияти судњо», «Дар 
бораи савдои электронї», «Дар 
бораи тиљоратикунонии натиљањои 
фаъолияти илмї ва илмию техникї», 
«Дар бораи суѓуртаи њатмии љавоб
гарии гражданию њуќуќии соњибони 
воситањои наќлиёт», «Дар бораи 

таъмини амнияти биологї ва муњо
физати биологї», «Дар бораи авф 
бинобар ќонунигардонии дороињо ва 
маблаѓњои шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи Донишгоњи 
миллии Тољикистон» ва ѓайра аз 
њамин шуморанд.

Албатта, аксари ќонунњо ва са
надњои дар љараёни иљлосияњо ќа
булшуда барои имрўзи кишварамон 
зарур ва муњим ба шумор мераванд, 
вале дар ин миён ќонунњое ќабул 
карда шуданд, ки таќозои замон ва 
талаботи рўз буда, барои пешбур
ди љомеаи кишвар хеле муњим ва 
сариваќтї мебошанд. Яке аз ин са
надњо Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» мебошад, ки мутобиќи 
моддаи 58 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва моддаи 12 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи вазъи њуќуќии узви 
Маљлиси миллї ва вакили Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» бо истифода 
аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Раиси Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Рустами Эмомалї 
бо маќсади танзими њуќуќии фаъо
лият дар самти тарбияи ватандўс
тии шањрвандон, муайян кардани 
маќомоти ваколатдори давлатї 
дар ин соња, субъектњои тарбияи 
ватандўстии шањрвандон, таќсимоти 
вазифањо дар байни маќомоти ба 
амалбароварандаи тарбияи ватан
дўстии шањрвандон, њамоњангсозии 
фаъолияти субъектњои тарбияи 
ватандўстии шањрвандон ва муай
янсозандаи масъулияти онњо тањия 
ва пешнињод гардид.

Ќабули ќонуни мазкур ба тањки
ми њисси муњаббат ба Ватан, ва
танпарастї, худшиносї ва нигоњ
дошти њувияти миллии шањрвандон 
мусоидат намуда, масъулияти 
маќомоти давлатию љамъиятї ва 
шањрвандонро дар рушду инкишо
фи кишвар, њифзи манфиатњои уму
мимилливу умумидавлатї баланд 
мебардорад, инчунин, барои ташак
кули заминањои меъёрии њуќуќии 
самти тарбияи ватандўстї, љаб
њањои фарњангї, маънавию сиёсї 
ва маърифати њуќуќии шањрвандон, 
коњиш додани сатњи љинояткорї дар 
љомеа, бахусус дар байни навра
сону љавонон, имкониятњои нав ба 
вуљуд меорад.

Бо маќсади баланд бардоштани 
сатњи зиндагии љомеа, расонида

ни кумак ба гурўњњои осебпазири 
ањолї ва њалли мушкилоти иљтимої 
тавассути фароњам овардани фазои 
мусоиди иќтисодї барои соњибкории 
иљтимої дар Љумњурии Тољикистон 
аз љониби вакилони Маљлиси намо
яндагон дар њамкорї бо нињодњои 
љомеаи шањрвандї лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
соњибкории иљтимої» пешнињод ва 
ќабул гардид.

Бо боварї метавон гуфт, ки ама
лияи ќонунњои мазкур муносибатњои 
муњими љамъиятиро ба танзим да
роварда, ба устувории сохтори ќо
нунгузории кишвар замина фароњам 
меоранд ва барои таъмини рушди 
босуботи иќтисодиёти миллї такони 
љиддї мебахшанд.

Дар ин раванд баргузор намуда
ни муњокимањои парламентї яке аз 
василањое мебошад, ки вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олї тавонистанд тавассути тањ
лили мунтазами ќонунгузорї, аз 
љумла мониторинги амалишавии са
надњои ќонунгузорї ва барномањои 
иќтисодиву иљтимої ба пешрафти 
иќтисодиёти кишвар сањми босазо 
гузоранд ва дар ин замина љараёни 
татбиќи ќонунњои соњавиро тањлилу 

баррасї намоянд. Дар ин давра дар 
Маљлиси намояндагон 26 муњокимаи 
парламентї, 4 соати парламентї, 7 
семинар ва беш аз 20 мизи мудав
вар доир шуд. Инчунин, бахшида 
ба 30солагии Иљлосияи таърихии 
ХVI Шурои Олии Љумњурии Тољи
кистон 5уми сентябри соли 2022 
бо иштироки аъзои Маљлиси миллї 
ва вакилони Маљлиси намояндагон 
Конференсияи љумњуриявї доир 
карда шуд.

Фаъолияти намояндагї яке аз 
бахшњои муњими Маљлиси намоянда
гон ба шумор рафта, василаи муњи
ми густариши робита бо љомеа, огоњї 
пайдо намудан аз вазъи воќеии иљти
моию сиёсии кишвар, инчунин, оми
ли тањкимбахшандаи фаъолияти њар 
як вакил мањсуб меёбад. Бинобар 
ин, самти мазкур низ тањти назорати 
роњбарияти Маљлиси намояндагон 
ќарор дошта, барои дар сатњи балан
ди ташкилию сиёсї гузаштани онњо 
дар якљоягї бо маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї чорањои мушах
хас андешида шуданд. Вакилон дар 
ин давра 7 маротиба ба сафари хид
матї баромада, бо интихобкунан
дагон мулоќоту вохўрињо баргузор 
намуданд. Љамъбасти гузоришњои 
вакилон аз натиљаи мулоќотњояшон 
бо интихобкунандагон бо ќарорњои 
Шурои Маљлиси намояндагон ба
рои чораљўї ба Њукумати Љумњурии 

Тољикистон фиристода шуданд. 
Дар асоси таъкид ва супоришњои 
роњбарияти Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
танњо дархостњои муњим ва асосии 
интихобкунандагон ба гузоришњо во
рид гардида, дархостњое, ки моњияти 
мањаллї доштанд, барои чораљўї ба 
маќомоти марбутаи мањаллї ирсол 
карда шуданд.

Фаъолияти намояндагии вакилон 
бо баргузории мулоќоту вохўрињои 
наќшавї дар мањалњо мањдуд нашу
да, ќабули шањрвандон бевосита дар 
бинои Маљлиси Олии мамлакат ба 
роњ монда шуд ва баррасии мурољи
атњои хаттї ва шифоњии онњо низ 
тањти назорати ќатъии роњбарияти 
Маљлиси намояндагон ќарор гирифт. 
Дар ин давра мурољиатњои интихоб
кунандагон аз љониби вакилон ња
маљониба мавриди тањлилу баррасї 
ќарор гирифта, дар доираи ваколат 
ва салоњияташон ба њалли мусбати 
онњо мусоидат карда шуд. Дар даво
ми даъват ба Маљлиси намояндагон 
2119 нома ва 14126 мурољиати 
шифоњии шањрвандон ворид гашт, 
ки њамагї мутобиќи ќонунгузории 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон 
баррасї ва аз рўйи онњо ќарорњои 
дахлдор ќабул шуданд. Мусаллам 
аст, ки дар пушти ин раќамњо кори 
мушаххас, манфиатњои шањрвандон 
ва давлат истодаанд, ки аз афзоиши 
эътимоди сокинони мамлакат ба 
маќоми олии ќонунгузор шањодат 
медињад. 

Самти дигари муњими фаъолияти 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тањкими 
дипломатияи парламентї мебошад. 
Президенти мо, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ташаккули сиёсати хориљии Тољикис
тон ва рушди дипломатияи парла
ментї, инчунин, роњандозии тамосу 
равобити дўстона бо кишварњои 
гуногун, созмонњои байналмилалї, 
нињодњои молиявии љањонї ва му
аррифии давлату миллат дар аќсои 
олам наќши созанда ва беназир 
доранд. Љумњурии Тољикистон ба 
шарофати сиёсати хирадмандонаи 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон тавонист дар даврони ис
тиќлол натанњо равобити судмандро 
бо љањони хориљ барќарор созад, 
балки бо пайдо намудани равиши 
хоси дипломатияи худ, ки бар њифзи 
манофеи миллї ва эњтироми ар
зишњои умумибашарї асос ёфтааст, 
њамчун як кишвари фаъол ва таъсир
гузор дар њалли масоили глобалї 
шинохта шавад.

Дар ин замина, дипломатияи 
парламентї яке аз самтњои муњими 

њамкорињои байналми
лалї ва њамгирої барои 
њар як давлати демок
ратї, воситаи муассир 
барои барќарор кардани 
муносибатњои корї ва 
эътимоднок бо парла
ментњои кишварњои хо
риљї мебошад.

Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 
дар доираи ваколатњои 
конс титутсионии худ 
фаъо лияти ќонунгузо
риро љињати таъмини 
самти сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон ва 
иљрои уњдадорињои бай
налмилалии он, инчунин, 
кор дар сохторњои байнипарламентї 
муносибатњоро бо парламентњои 
дигар давлатњо дар даъвати шашум 
таќвият бахшид.

Тољикистон дар арсаи байнал
милалї њамчун кишвари пешбаран
даи сиёсати хориљии сулњљўёнаву 
созанда эътироф шудааст ва мо 
низ дар заминаи њамин мафњум 
бо њамаи давлату созмонњо њам
кории судманд ро ба хотири рушди 
дипломатияи парламентї ба роњ 
мондаем. Бо истифода аз асли 
сиё сати «дарњои кушода» вакилони 
Маљлиси намоян дагони Маљлиси 
Олї даъвати шашум робитањои бай
нипарламентиро бо кишварњои дуру 
наздик густариш дода, аз имконият 
ва мавридњои муносибе, ки имрўз ва 
дар оянда пеш хоњанд омад, ба ман
фиатњои миллї истифода намуданд.

Дар давраи иљлосия вакилони 
Маљлиси намояндагон дар раванди 
тасдиќи созишнома, шартнома ва 
конвенсияњои байнидавлатї ё бай
нињукуматї ва мутобиќсозии онњо ба 
манфиатњои миллї иштироки фаъол 
доштанд.

Дар баробари ин, мо ба хотири 
пешбурди муносибатњои диплома
тии байнипарламентии боэътимод 
бо кишварњои шарик, татбиќшавии 
ташаббусњо дар њалли масъалањои 
љањонї ва минтаќавї, устувор гар
донидани давлатдории дунявї дар 
асоси принсипњои демократї ва 
амалишавии сиёсати пешгириф
таи «дарњои кушода»и Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сарони давлатњо ва њукуматњои 
кишварњои хориљї, роњбарони 
созмонњои байналмилаливу мин
таќавї, инчунин, намояндагони 
гурўњњои дўстии байнипарламентї, 
сафирон ва ходимони намоёни 
сиёсии мамлакатњои хориљї дар 
давраи даъвати шашум мулоќотњои 

судманд анљом додем. Дар рафти 
ин мулоќоту вохўрињо асосан доир 
ба рушду тав сеаи равобити дуљони
баю бисёрљониба, ба роњ мондани 
њамкории байнипарламентї ва аз 
таљрибаи њамдигар истифода на
мудан дар соњаи ќонунгузорї барои 
рушду нумуи соњањои мухталифи 
њаёти љомеа суњбату мулоќотњо 
сурат гирифтанд.

Дар доираи њамкорињои дуљо
ниба мо гурўњњои дўстии байнипар
ламентии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олиро бо 55 кишвар ба 
роњ мондем. 

Боиси зикр аст, ки бо маќсади 
татбиќи ташаббусњои љањонии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва наќши фаъол доштан дар 
њалли мушкилоти вобаста ба об дар 
сатњи парламентњои љањонї, алал
хусус минтаќаи Осиё ва Уќёнуси 
Ором, дар њошияи Конфронси се
юми байналмилалии сатњи баланд 
оид ба «Дањсолаи байналмилалии 
об барои рушди устувор, солњои 
20182028», рўзњои 10–11 июни 
соли 2024 дар шањри Душанбе Фо
руми байналмилалии парламентї 

тањти унвони «Захирањои об ва 
устувории демографї ба манфиати 
љавонон» баргузор гардид. Дар кори 
он вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, намояндагони воломаќоми дав
латњои аъзои Форуми парламентњои 
Осиё оид ба нуфуси ањолї ва рушд 
(AFPPD), Ассотсиатсияи ањолї ва 
рушди Осиё (APDA) ва Хазинаи 
нуфуси Созмони Милали Муттањид 
(UNFPA), намояндагони Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, вазорату 
идорањо, корпусњои дипломатии 
муќими Душанбе, ташкилотњои бай
налмилалї, љавонони ташаббускор, 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
ва воситањои ахбори омма ишти
рок намуданд. Зимни баргузории 
форум масоили тавонмандсозии 
занон, љавонон, баробарии гендерї, 
устувории демографї, камбизоатї, 
норасоии об ва таѓйирёбии иќлим, 
инчунин, роњњои њалли татбиќи 
иќтидори пурраи занон тавассути 
сиёсати оилавї, тањкими шарикї ва 
суръат бахшидан ба амалњо барои 
ноил шудан ба «Рўзномаи 2030» 
ва табодули таљриба барои баланд 
бардоштани огоњї ва сањмгузорї 
оид ба рушди устувор матрањ гар
диданд.

Њамаи ин тадбиру ибтикорњо ба 
он мусоидат кард, ки имрўз Љумњу
рии Тољикистон дар сиёсати љањонї 
љойгоњи худро мустањкам намуда, 
доираи муносибату њамкорињои худ
ро сол ба сол тавсеа мебахшад. Ба 
шарофати роњандозии чунин сиёсат 
Тољикистон дар арсаи байналми
лалї ба сифати кишвари сулњдўсту 
инсонпарвар, пайрави арзишњои 
демократї, тарафдори њамгирої 
ва њамкорињои бисёрљониба ши
нохта шудааст. Мањз, ба њамин 
хотир, бо даъвати Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Рустами 
Эмомалї рўзњои 1011 октябри 
соли 2024 дар бинои муњташаму 
навбунёди Маљлиси Олї Конфронси 
байналмилалии парламентї тањти 
унвони «30солагии Конс титутсияи 
Љумњурии Тољикис тон» бо иштироки 
роњбарони парламентњои љумњу
рињои Тољикистон, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Арманис
тон, Беларус, Озарбойљон, Эрон, 
Федератсияи Россия, Туркманистон 
баргузор гардид.

Тибќи муќаррароти моддаи 53и 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис
тон маќоми корї ва њамоњангсози 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Даст
гоњи он мебошад ва пешрафти 
кори вакилон низ аз сатњу сифати 
корбарї ва фаъолияти кормандони 
он вобастагї дорад.

Дар ин давра бо дастгирї ва 
ѓамхорињои бевоситаи Сарвари 
давлат, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон вобаста ба вазъи 
њуќуќї, ваколатњо, њаљм ва доираи 
фарогирии вазифањо сохтори Даст
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба талаботи Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 15 авгус
ти соли 2016 «Дар бораи тасдиќи 
Фењристи мансабњои давлатї» 
мутобиќ гардонида шуд.

Њамчунин, бо маќсади мушаххас 
намудани вазифа ва њуќуќу уњдадо
рињо ба Низомномаи Дастгоњи Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон таѓйироти 
куллї ворид карда шуда, маќоми ак
сарияти шуъбањои амалкунанда ба 
сатњи раёсат баланд бардошта шуд, 
ки бешак, ба фаъолияти самараноку 
муназзами Дастгоњ мусоидат намуд.

Дар љараёни даъвати шашум 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 

дар бахшњои ташкили кор, назорат, 
ташхиси њуќуќї, тарљума ва тањрир, 
иттилоотї, молиявї, моддїтех
никї ва дигар бахшњои омодасо
зии шароити корї барои вакилони 
Маљлиси намояндагон фаъолияти 
муайянро ба таври муносиб ба 
анљом расонид. 

Инчунин, дар ин давра Дастури 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав ќабул гардид, ки дар он 
салоњияти Маљлиси намояндагон ба 
пуррагї љой дода шуд. Дар тањрири 
нав Дастури Маљлиси намояндагон 
њамчун як санади кории фарогир ва 
баёнгари тамоми самтњои фаъоли
яти Маљлиси намояндагон мавриди 
амал ќарор гирифт.

Даъвати шашум, бешубња, 
давраи пурсамар дар корномаи 
касбии њамаи вакилон мањсуб 
меёбад. Мо  вакилони Маљлиси 
намояндагон њама ваќт эътимоду 
дастгирињои Президенти кишвар 
муњтарам  Эмомалї Рањмонро эњсос 
мекардему њама ваќт гиромї медо
рем. Барои эътимод ва дастгирињои 
бузург ба Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон сидќан 
миннатдорї баён мекунам.

Ба њамаи вакилони арљманд, 
инчунин, ба Ёрдамчии Президен
ти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои њуќуќї – Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњу
рии Тољикистон дар Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Зариф Али
зода низ барои зањмати пурсамару 
фидокорона љињати рушди низоми 
њуќуќии кишвар ва тањкими ќонуният 
дар давраи даъвати шашум изњори 
сипос менамоям. Њамаи шумо бори 
гарони масъулияти њуќуќї ва сиёсї 
бар дўш доштед ва онро аз оѓоз 
то имрўз ба таври шоиста иљро 
намудед.

ДАВРАИ ПУРСАМАР
ДАР КОРНОМАИ КАСБИИ ВАКИЛОН

ё натиљагирї аз фаъолияти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум (солњои 2020 - 2025)

(Идома аз сањ. 1)

Мањмадтоир ЗОКИРЗОДА, 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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РАИС:  Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? 

Сухан ба раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон Равшан Раљабзода дода 
мешавад. Марњамат.

Равшан РАЉАБЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Шартнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизис
тон дар бораи сарњади давлатии 
Тољикистону Ќирѓизистон аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод шудааст.

Масъалаи сарњад барои њар як 
давлати соњибистиќлол ањамияти 
хоса дорад. Доираи манфиатњои 
давлат бо сарњади давлатї алоќаи 
устувор дошта, аксари чунин ман
фиатњо њаётан муњим арзёбї мегар
даднд, чунки асоси амнияти миллии 
давлатро ташкил медињанд.

Муќаррар намудани сарњадњои 
одилона ва мустањками давлатї, 
барасмиятдарории дурусти он 
омили муњими таъмини амнияти 
байналмилалї ва инкишоф додани 
муносибатњои дўстонаи байни
давлатї мебошад.

Муаммои сарњадии байни 
Тољикис тону Ќирѓизистон таърихи 
садсола дошта, сабабгори асосии 
он тољикону ќирѓизњо нестанд. Ин, 
пеш аз њама, натиљаи таќсимо
ти миллїњудудии Осиёи Миёна 
мебошад, ки солњои 1924 – 1927 
амалї гардидааст.  Бояд гуфт, ки 
таќсимоти миллїњудудї як љузъи 
раванди васеи таѓйироти сохти 
маъмурїњудудии Давлати Шуравї 
буд, ки дар љараёни он омилњои 
иќтисодї ва сиёсї низ ба назар 
гирифта шуданд. Ин раванди хеле 
мураккаб буд, вале як чизро даќиќ 
метавон гуфт, ки Давлати Шуравї 
маќсади таъсиси давлатњои соњи
бистиќлолро надошт. 

Танњо дар интињои асри ХХ 
дар натиљаи дигаргунињои амиќ ва 
бар асари равандњои пурталотуми 
љањонишавї харитаи сиёсии љањон 
таѓйир ёфта, як ќатор кишварњои 
соњибис тиќлол, яъне давлатњои 
мустаќили миллї, арзи њастї наму
данд, ки Осиёи Марказї (њамзамон, 
Тољикистони соњибистиќлол) низ аз 
ин воќеият дур намонд. Пайдоиши 
давлатњои мус таќил дар харитаи 
љањон муаммоњои марзию њудуди
ро тезутунд гардонида, зарурати 
ќонунигардонии сарњади байни 
давлатњоро таќозо намуд.

Аз омилњои назаррасе, ки ба 
делимитатсия ва демаркатсияи 
сарњадњои давлатї дар давлатњои 
пасошуравї замина гузоштанд, се 
омили асосии онро метавон номбар 
кард:

Якум, воќеияти дар минтаќа ба 
вуљуд омадани субъектњои мус
таќили њуќуќи байналмилалї  дав
латњои соњибистиќлол мебошад 
(яъне, аз љониби СММ эътироф 
гардидани истиќлолияти давлатии 
ин давлатњо дар назар дошта ме
шавад).

Омили дуюм ба зуњури тањди
дњои фаромарзї марбут буд, ки 
алалхусус, сарњадоти Осиёи Мар
казиро осебпазир мегардонад. Ин 
воќеият бештар бо Афѓонистон ва 
хатарњои аз он бармеомада алоќа
манд буда, омили нооромии вазъи 
минтаќа мебошад. Тезутундшавии 
вазъ зарурати тањкими сарњадњои 
давлатиро таќозо мекард, ки бе
шубња бо муайян кардани вазъи 
њуќуќии он алоќаманд буд.

Омили сеюм ба пешгирии 
бањсњои марзиву њудудї, танзими 
њуќуќии заминњои ба иљора додашу
да, таъмини алоќаи байни анклавњо 
бо њудуди давлат ва ѓайра вобаста
гї дошт.

Ба имзо расонидани Шартнома 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи 
сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон ќадами устувор дар 
пойдории сарњади давлатї ва тањки
ми муносибатњои дўстонаи њар ду 
кишвар хоњад гузошт.

Дар фарљом ќайд кардан зарур 
аст, ки возењу равшан муайян наму
дани сарњади давлатї дар шартно
маи байни давлатњои њамљавор ва 
аломатгузорї дар мањал ба татбиќи 
принсипњои бунёдии њуќуќи бай
налмилалї, ба   монанди тамомияти 
арзии давлатњо ва дахлнопазирии 
сарњади давлатї мусоидат хоњад 
кард. Бо назардошти гуфтањои боло 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон аз шумо – вакилони арљманд 
бо эњтиром хоњиш менамояд, ки 
барои тасдиќи Шартномаи байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сарњади 
давлатии Тољикистону Ќирѓизистон 
овоз дињед.

РАИС:  Сухани навбатї ба раи
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот 
Саидмурод Фаттоњзода дода меша
вад. Марњамат.

Саидмурод ФАТТОЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї! 
Дар асоси муќаррароти Паймо

ни асосњои муносибатњои байни
давлатї миёни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ќирѓизистон аз 12 

июли соли 1996 ва Ањднома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизис тон дар бораи муноси
батњои њусни њамљаворї ва шарикї 
аз 26 майи соли 2004, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ќирѓизис тон муњтарам 
Садир  Жапаров дар руњияи дўстї ва 
њусни њамљаворї, эњтироми мутаќо
била, инчунин, дар асоси принсипњои 
байналмилалии эњтироми мутаќоби
лаи соњибихтиёрї, тамомияти арзї ва 
дахлнопазирии сарњади давлатї ба 
Шартнома байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сарњади давлатии Тољикис
тону Ќирѓизистон имзо гузоштанд. 
Ин рўйдоди муњими таърихї зимни 
сафари давлатии Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба Љумњурии Ќирѓизистон 
сурат гирифта, дар Изњороти мушта
рак оид ба тањкими минбаъдаи 
риштањои дўстї ва некуњамсоягї бай
ни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон, ки аз љониби сарони њар 
ду кишвар ќабул шудааст, сарњади 
давлатии Тољикистон ва Ќирѓизистон 
минбаъд сарњади дўстии абадии њар 
ду кишвар ва ду халќи бародар унвон 
шудааст.

Ба тасвиб расонидани Шартно
ма байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи 
сарњади давлатии Тољикистону Ќирѓи
зистон дар баробари таљрибаи сулњи 
тољикон армуѓонї аст. Ба ќавли собиќ 
Котиби генералии Созмони Милали 
Муттањид Кофї Аннан, «Тољикон 
намунаи беназири таљрибаи сулњо
фариро барои мамлакатњои дигар 
ба армуѓон оварданд». Дар мавриди 
тавофуќоти сарњад бошад, Дабири 
кунунии кулли Созмони Милали 
Муттањид Антонио Гутерриш изњор 
намуд, ки «Ман аз имзои Шартномаи 
сарњади давлатї байни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон 
самимона истиќбол мекунам. Ин 
ќадами муњим намунаи ќудрати дип
ломатия барои њаллу фасли масъа
лањои тўлонї ва тањкими робитањои 
дўстї ва њамсоягии хуб мебошад, ки 
ба пешбурди сулњу субот дар Осиёи 
Марказї мусоидат мекунад». 

Мардуми Тољикистон тањти роњба
рии Сарвари ѓамхору рањнамои худ 
бо барќарорсозии сулњу осоиш ба љо
меаи мутамаддини љањонї роњ ёфта, 
дар чањорчўби Оинномаи Созмони 
Милали Муттањид, инчунин, шартно
мањои байналмилалие, ки Љумњурии 
Тољикистон эътироф кардааст, њаллу 
фасл намудани ихтилофоти сарњади
ро нишон доданд.

Таќдири баланди миллати куњан
диёри тољик дар симои шахсия
ти беназири таърихї, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
олитарин сифатњои аљдоди хеш, аз 
ќабили адолати инсонї, бузургдилию 
шуљоат, рањму шафќат ва ќобилияти 
нотакрори вањдатофарї ва сулњсози
ву сулњљўиро эњё ва тањким бахшида, 
азму иродаи ќавии Роњбари давлати 
мо имкон дод, ки масъалаи сарњади 
давлатї, ки дар тўли 100 сол њалли 
худро наёфта буд, ба тавофуќ расо
нида шуда, ба имзо расад.

 Имзои шартномаи сарњади дав
латї яке аз бузургтарин сабаќњои 
мактаби сиёсатмадорї ва давлатдо
рии муњтарам Эмомалї Рањмон аст, 
ки њам дар дохили кишвар ва њам дар 
кишварњои Амрикову Аврупо, Росси
яву Чин, Эрон, Фаронсаву Амороти 
Муттањидаи Араб, Давлати Кувайт, 
Љумњурии Туркия, Шоњигарии Арабис
тони Саудї, Давлати Ќатар, Љумњу
рии Озарбойљон, Љумњурии Исломии 
Покистон, Шоњигарии Бањрайн, Под
шоњии Њошимии Урдун ва созмонњои 
байналмилаливу минтаќавї, аз 
ќабили Созмони Милали Муттањид, 
Созмони њамкории Шанхай, Созмони 
Ањдномаи амнияти дастљамъї, Ит
тињоди Аврупо, Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ва Созмони њамкории ис
ломї мавриди ситоиш ќарор гирифт.

Мо аз он ифтихор дорем, ки 
фарњанги баланди тољикон ва иро
даи ќавї, азми сиёсиву давлатдорї, 
иќдомњои ќањрамононаи муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои љањониён 
намунаи ибрат аст. Подоши ин 
њама корнамоињо мањбубиятест, ки 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар дилу 
дидањои халќи Тољикистон ва садњо 
њазор нафар њамватанони бурун
марзї пайдо кардааст.

Файласуфи амрикоии аслаш 
љопонї Фрэнсис Фукуяма чанде пеш 
гуфта буд, ки «Осиёи Марказї аз 
канора ба маркази иќтисоди љањонї 
табдил меёбад». Њанўз пештар нави
сандаи маъруфи ќирѓиз Чингиз Айт
матов ба минтаќаи Осиёи Марказї 
ишора карда, гуфта буд: «Умумияти 
таърихї, мављудияти анъана ва 
расму оинњои муштарак ба мо имкони 
бешумор медињанд, то бо њам бошем 
ва якљоя љањони нав, љомеаи ягонаи 
мутамаддин бунёд кунем». 

Мањз имрўз кишварњои Осиёи 
Марказї ба дарки зарурати рушди 
њамкорї ва тањкими соњибихтиёрии 
стратегї дар пасманзари чолишњои 
љањонї хеле наздик шудаанд ва саро
ни давлатњои Тољикистону Ќирѓизис
тон дар ин росто азми худро барои 
андешидани тадбирњои зарурї барои 
тањкими беш аз пеши робитањои 
дўстї ва њусни њамљаворї байни њар 
ду кишвар тасдиќ карданд.

Дар сархати расонањои хабарї 
имрўзњо маќолањо дар хусуси пеш
барии номзадии Президенти Љумњу

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапа
ров ба Љоизаи сулњи Нобел барои 
эътирофи дастовардњои онњо дар 
миќёси љањонї чоп шуда истодааст, 
зеро делимитатсия ва демаркатсияи 
сарњади давлатї миёни Тољикистон 
ва Ќирѓизистон ва имзои созишнома 
кори хусусии байни ду давлат нест. 
Ин тасмимест, ки ба тамоми Осиёи 
Марказї ва дар нињоят, ба тамоми 
љањон дахл дорад. Ман ин ибтико
ротро боиси дастгирї медонам.

 Бо боварии комил гуфта метаво
нем, ки шарномаи имзошуда имкон 
хоњад дод, ки мардуми тољику ќирѓиз 
ба њам дасти дўстиву бародарї дода, 
ба хотири њифзи марзу буми аљдодї, 
амнияти халќу миллат бо њам мут
тањид гардида, тамоми азму ирода ва 
ѓайрату кўшишро ба ободии кишвар 
равона хоњанд кард.

РАИС:  Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Шартно
ма байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи 
сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сохтмон ва ис
тифодабарии роњњои автомобилгард, 
ободонї ва истифодаи Чорроњаи 
автомобилгард» шурўъ мекунем. Аз 
рўи масъалаи мазкур сухан ба вазири 
наќлиёти Љумњурии Тољикистон Азим 
Иброњим дода мешавад. Марњамат.

Азим ИБРОЊИМ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лони арљманд ва њозирини гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи Со
зишнома байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сохтмон ва истифодабарии 
роњњои автомобилгард, ободонї ва 
истифодаи Чорроњаи автомобилгард 
пешнињод карда мешавад. 

Созишномаи мазкур сохтмон ва 
истифодаи роњњои автомобилгарди 
«Хољаи АълоВорух», «Ориёно
Шўрис тон», ободонї ва истифодаи 
чорроњаро пешбинї менамояд. 

Тибќи муќаррароти моддаи 2 
созишномаи мазкур ба роњњои авто
мобилгард, чорроњаи автомобилї ва 
ќитъањои замини зери онњо маќоми 
нейтралї дода мешавад. 

Маќоми нейтралї – маќоми мах
суси роњњои автомобилгард, Чор
роњаи автомобилгард ва ќитъањои 
замини зери онњо буда, барои њара
кати бемамониати шањрвандон, воси
тањои наќлиёт, интиќоли мусофирон 
ва борњои тарафњо пешбинї шуда, 
ба ягон љониб тааллуќ надоранд, ба 
соњибихтиёрї тобеъ нестанд ва ис
тифодаи онњо хилофи таъиноташон 
манъ аст, истифода бурда мешаванд. 

Роњи автомобилгарди «Хољаи 
АълоВорух» тибќи созишномаи 
пешнињодшуда мустаќиман аз љони
би Тољикистон лоињакашї гардида, 
сохта ба истифодаи шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон дода мешавад. 

Роњи автомобилгарди «Ориё
ноШўристон» мустаќиман аз љони
би Ќирѓизистон барои истифодаи 
шањрвандонаш сохта ба истифода 
дода мешавад. 

Чорроњаи автомобилгард бошад, 
бо њиссаи ду тараф ободонї ва ба 
таври муштарак бо њуќуќи баробар 
истифода карда мешавад. 

Љонибњо ба якдигар имкон ме
дињанд, ки долонњои зери роњњои 
автомобилгард ва чорроњаи авто
мобилгардро бо маќсади њаракати 
озод ва бемамониати шањрвандон, 
воситањои наќлиёт, интиќоли бор, 
азнавсозии роњњо, гузарондани чор
во, васлу насби хатти коммуникатсия, 
бартараф кардани сел ва тарма 
истифода баранд. 

Њамзамон, љонибњо ба мувофиќа 
расиданд, ки њамчун чораи иловагї 
ба роњњои автомобилгарди «Хољаи 
АълоОќсойВорух» ва «КулундуОв
чиќалъачаМаќсат» дастрасии якди
гарро таъмин намоянд. 

Тибќи муќаррароти созишномаи 
мазкур љониби Ќирѓизистон уњдадор 
аст гузаштани бемамониат ва бе
мањдудияти шањрвандони Љумњурии 
Тољикистонро тавассути роњи автомо
билгарди «Хољаи АълоОќсойВорух» 
кафолат дода, амнияти онњоро таъ
мин намояд. Љониби Тољикистон бо
шад, уњдадор аст гузаштани бемамо
ниат ва бемањдудияти шањрвандони 
Љумњурии Ќирѓизистонро тавассути 
роњи автомобилгарди «КулундуОв
чиќалъачаМаќсат» кафолат дода, 
амнияти онњоро таъмин намояд. 

Меъёри мазкур имкон медињад, ки 
то ба истифода додани роњњои авто
мобилгарди «Хољаи АълоВорух» ва 
«ОриёноШўристон» ва дар сурати 
дар онњо ба вуќўъ омадани њолатњои 
рафънопазир њаракати озод ва бема
мониати шањрвандони њар ду давлат 
тавассути роњњои автомобилгарди 
иловагии «Хољаи АълоОќсойВорух» 
ва «КулундуОвчиќалъачаМаќсат» 
амалї карда шавад. 

Бинобар ин, бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи созишномаи 
пешнињодгардидаро љонибдорї 
намоед.

РАИС:   Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон оид ба энергетика, саноат, 

сохтмон ва коммуникатсия Музаф
фарљон Мањмудзода дода мешавад. 
Марњамат.

Музаффарљон МАЊМУДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Созишнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон 
дар бораи сохтмон ва истифодаба
рии роњњои автомобилгард, ободонї 
ва истифодаи Чорроњаи автомобил
гард 13 марти соли 2025 дар шањри 
Бишкек ба имзо расида, аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст. 

Лозим ба ёдоварист, ки созиш
номаи зикргардида 13 марти соли 
2025 дар њошияи сафари давлатии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Љумњурии Ќирѓизистон бо 
маќсади тањкими дўстию бародарї ва 
таъмини сулњу субот дар минтаќањои 
наздисарњадї миёни ду кишвари ба 
њам дўст ба имзо расидааст.

Вобаста ба мазмун ва муњтавои 
созишномаи мазкур вазири наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон Азим Иброњим 
муфассал маълумот дод. 

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон дар хулосањояшон тас
диќ намудани созишномаро љониб
дорї намуданд. Созишнома расми
ёти дохилиро гузашта, ба моддаи 57 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмила
лии Љумњурии Тољикистон», дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалї мутобиќ мебошад. Аз 
ин лињоз, аз шумо  вакилони гиромї 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
тасдиќ намудани Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи сохтмон ва 
истифодабарии роњњои автомобил
гард, ободонї ва истифодаи Чор
роњаи автомобилгардро љонибдорї 
намоед.  

РАИС:  Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад?

Сухан ба муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї, захирањои об 
ва замин Мавзуна Шамсиддинзода 
дода мешавад. Марњамат.

Мавзуна ШАМСИДДИНЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар равобити ду кишвари бо 
њам дўсту бародар сањифаи наверо 
боз намуданд. Бо таъкид ба њуќуќи 
инсон, нигоњдории суботи марзї 
ва ташкили њалли мусолињатомези 
мушкилоти марзии ду кишвар, оро
мии мунтазами давлатњоро нишон 
медињад.

Мактаби сулњофарии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба љањониён бори дигар нишон дод, 
ки сулњ ва амният на танњо ба ман
фиати як давлат, балки ба манфиати 
тамоми башарият мебошад.

Муносибати байни ду кишвар
ро масъалањои зиёде халалдор 
месохтанд, ки барои мардуми наз
дисарњадии мо ва њамсоякишвар 
бенињоят душвор буд ва хушбахтона, 
якчанд созишнома байни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон 
ба имзо расиданд, ки дар тањкими ам
нияту субот ва рушди њамаљонибаи 
миллатњои ба њам дўсту бародари 
тољику ќирѓиз заминагузор мебо
шад. Созишнома байни Љумњурии 
Тољикис тон ва Љумњурии Ќирѓизистон 
дар бораи сохтмон ва истифодаба
рии роњњои автомобилгард, ободонї 
ва истифодаи Чорроњаи автомобил
гард ба имзо расид, ки хеле муњим 
арзёбї мегардад. Мардуми тољику 
ќирѓиз равобити дўстию хешутаборї  
дош танд ва дар ин вазъи мураккаби 
љањонї, ки хатарњои зиёдеро ба 
бор меорад, масъалаи сарњад тайи 
чандин солњо муаммои зиёде дошт, 
ки имрўз ба манфиати халќи њар ду 
кишвари дўст њал шуд, зеро гуфта
анд: Роњњо пайвандгари ќалбњост.

Бори дигар шукр аз Роњбари 
адолатпешаи давлат мекунем, ки ба 
дарди мардум даво бахшиданд. Аз 
ин минбари баланд бо арзи эњтиро
му садоќат, муњаббат ва самимияти 
беандоза ба Президенти мањбуби 
кишвар барои ин хизмати бебањо

яшон ба Тољикистони азизамон 
миннатдории интихобкунандагони 
њавзаи Исфара №20ро мерасонам.

Аз шумо  вакилони гиромї хоњиш 
менамоям, ки ба љонибдории созиш
номаи мазкур овоз дињед.

РАИС:  Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишно
ма байни Љумњурии Тољикис тон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон дар бораи 
сохтмон ва истифодабарии роњњои 
автомобилгард, ободонї ва исти
фодаи Чорроњаи автомобилгард» 
ба овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Девони вазирони Љумњурии Ќирѓизис
тон дар бораи таъмини дастрасї ба 
объектњои хољагии об ва энергетикї» 
оѓоз менамоем. Аз рўи масъалаи 
мазкур сухан ба директори Агентии 
бењ дошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон За
фарбек Давлатзода дода мешавад. 
Марњамат.

Зафарбек ДАВЛАТЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикис
тон ва Девони вазирони Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи таъмини 
дастрасї ба объектњои хољагии об 
ва энергетикї пешнињод карда ме
шавад. 

Бояд зикр кард, ки дар натиљаи 
муайян намудани гузариши хатти 
сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон як ќатор иншооти хоља
гии об ва энергетикии тарафњо дар 
њудуди якдигар монданд.  Бинобар 
ин, љињати батанзимдарории нињоии 
дастрасии бемањдудият ва бема
мониати тарафњо ба иншоотњои 
мазкур ва таъмини истифодаи онњо 
тарафњо ба мувофиќа расиданд, ки 
масъалаи мазкурро дар доираи са
нади алоњидаи дуљониба ба танзим 
дароранд. Мувофиќи муќаррароти 
созишномаи мазкур тарафњо њуќуќи 
моликиятї ба объектњои хољагии 
об ва энергетикиро, ки дар њудуди 
худ љойгир буда, ба тарафи дигар 
тааллуќ доранд, эътироф мекунанд 
ва ба мутахассисону њайати кор
мандон дастрасии бемамониат ва 
њузури бемуњлатро бо пешнињоди 
њуљљатњои тасдиќкунандаи шахсият 
ва бе гузоштани муњр барои гуза
штан аз сарњади давлатї љињати 
иљрои уњдадорињояшон вобаста 
ба истифодабарї, вуруду судури 
наќлиёт, техника, таљњизот ва ма
солењи зарурї барои анљом додани 
таъмир ва фаъолияти онњо таъмин 
менамояд. Объектњои хољагии обу 
энергетикї, воситањои наќлиёт, 
техника, таљњизот ва маводи  барои 
объектњои хољагии обу энергетикї 
таъиншуда аз андозњо, пардохтњо, 
бољ, пардохтњои суѓуртавї ё дигар 
пардохтњо озод мешаванд. 

Тибќи мувофиќаи тарафњо мил
ликунонї, мусодира, экспроприат
сия, реквизитсия, инчунин, муќаррар 
намудан ё истифодаи њамаи намуди 
мањдудият ва мамониат нисбат ба 
њуќуќи моликиятї ва истифодабарии 
объектњои хољагии обу энергетикаи 
тарафњо манъ мебошад.

Тарафњо тамоми харољоти таъ
мини фаъолияти объектњои хољагии 
обу энергетикии дар моликията
шон ќарордоштаро аз њисоби худ 
мепўшонанд. Дар баробари ин, 
дар созишномаи мазкур масъалаи 
ба таври муштарак истифода на
мудани иншооти обгирии саргањи 
канали Мастчоњї низ ба танзим 
дароварда шудааст.  Ба ѓайр аз 
ин, дар натиљаи муайян намудани 
гузариши хатти сарњади давлатї 
воридшавї ба ќисмати аввали ка
нали Дам айни замон танњо тавас
сути њудуди Љумњурии Ќирѓизистон 
имконпазир мебошад. Бинобар ин, 
дар созишнома муќаррарот дар 
хусуси дастрасии бемањдудият ва 
бемамонияти љониби Тољикистон 
ба канали мазкур љињати таъмиру 
тозакунии он низ пешбинї гардида
аст. Мувофиќи муќаррароти моддаи 
5 созишномаи мазкур гирифтани 
об ва ё барќ аз объектњои хољагии 
об ва энергетикии соњибмулк аз 
љониби кишваре, ки дар њудудаш ин 
объектњо љойгиранд, бе мувофиќа 
бо соњибмулк манъ мебошад. Дар 
баробари ин, дар асоси моддањои 
10 ва 11 созишнома таъсиси Ко
миссияи муштараки Тољикистон ва 
Ќирѓизистон оид ба масъалањои 
хољагии об пешбинї гардида, вако
латњои он муайян карда шудаанд. 
Љонибњо ба мувофиќа расиданд, ки 
таќсимоти меъёри обгирї аз дарёњо 
ва каналњои байнисарњадї дар до
ираи фаъолияти комиссияи мазкур 
амалї карда мешавад.

Созишномаи мазкур барои соњаи 
хољагии об ва энергетикаи Тољи
кистон муњим буда, дар миќёси 
мамлакат ањамияти сиёсї, иљтимої 
ва иќтисодї дорад.  Бинобар ин, бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки созиш
номаи мазкурро дастгирї намоед.

РАИС:  Сухани навбатї ба раи
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои аграрї, захи
рањои об ва замин Рустам Латифзода 
дода мешавад. Марњамат.

Рустам ЛАТИФЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Девони 
вазирони Љумњурии Ќирѓизистон 
дар бораи таъмини дастрасї ба 
объектњои хољагии об ва энергетикї 
13 марти соли 2025 зимни сафари 
давлатии Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон ба Љумњурии 
Ќирѓизистон дар шањри Бишкек ба 
имзо расида, барои тасдиќ ба Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст.

Тавре вакилони муњтарам огоњ 
њастанд, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни Изњороти 
муштарак оид ба тањкими минбаъ
даи риштањои дўстї ва некуњам
соягї байни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ќирѓизистон аз имзои 
созишномаи мазкур истиќбол на
муданд. Мавќеи ошкоро ва созанда 
оид ба масъалањои обу энергетика 
имкон медињад, ки манбаъњои бойи 
обии њар ду кишвар њамчун заминаи 
асосии энергияи аз љињати экологї 
тозаю барќароршаванда, таъмини 
оби ошомиданї ва рушди соњаи 
кишоварзї барои манфиати иќти
содиёт ва мардуми њар ду кишвар 
истифода гарданд.

Маќсади асосии созишномаи 
мазкур тањкими муносибатњои њусни 
њамљаворї ва шарикї, эњтироми 
манфиатњои мутаќобила, таъкиди 
моњиятан муњим будани истифодаи 
муштараки захирањои об, дар асоси 
принсипњои соњибихтиёрї, эътирофи 
манфиати њамдигар ва њамсоягии 
нек ба имзо расидааст.

Созишнома расмиёти дахлдорро 
дар кумитањои Маљлиси намояндагон 
гузашта ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон тасдиќи онро 
љонибдорї кардаанд. Он ба моддаи 
57 Конститутсияи Љумњурии Тољикис
тон, муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикис тон» ва меъёрњои њуќуќи 
байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ ме
бошад. Бинобар ин, аз шумо  ваки
лони гиромї хоњишмандам, тасдиќи 
созишномаи мазкурро љонибдорї 
намоед.

РАИС:  Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? 

Сухан ба вакили Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Муњаммадрањим Юсуфї 
дода мешавад. Марњамат.

Муњаммадрањим ЮСУФЇ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Девони 
вазирони Љумњурии Ќирѓизистон 
дар бораи таъмини дастрасї ба 
объектњои хољагии об ва энергетикї 
13 марти соли 2025 зимни сафари 
давлатии Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон ба Љумњурии 
Ќирѓизистон дар шањри Бишкек ба 
имзо расида, барои тасдиќ ба Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст.

Созишнома расмиёти дахлдорро 
дар кумитањои Маљлиси намояндагон 
гузашта ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон тасдиќи онро 
љонибдорї кардаанд. Он ба моддаи 
57 Конститутсияи Љумњурии Тољикис
тон, муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартно
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикис тон» ва меъёрњои њуќуќи 
байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ ме
бошад. Бинобар ин, аз шумо  ваки
лони гиромї хоњишмандам, тасдиќи 
созишномаи мазкурро љонибдорї 
намоед.

РАИС:  Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикис
тон ва Девони вазирони Љумњурии 
Ќирѓизистон дар бораи таъмини 
дастрасї ба объектњои хољагии об 
ва энергетикї» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба 
маб лаѓгузорї (Кумаки техникї барои 
маблаѓгузории лоињаи Неругоњи 
барќи обии «Роѓун») байни Љумњу
рии Тољикистон ва Ассотсиатсияи 

байналмилалии рушд» шурўъ меку
нем. Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини якуми вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Юсуф Маљидї 
дода мешавад.  Марњамат.

Юсуф МАЉИДЇ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо Созишнома 
оид ба маблаѓгузорї (Кумаки тех
никї барои маблаѓгузории лоињаи 
Неругоњи барќи обии «Роѓун») байни 
Љумњурии Тољикистон ва Ассотсиат
сияи байналмилалии рушд пешнињод 
шудааст. Маблаѓи умумии лоиња 15,0 
млн. доллари амрикоиро ташкил  
дода, пурра аз њисоби гранти Ассот
сиатсияи байналмилалии рушд раво
на карда мешавад. Њадафи лоињаи 
мазкур тањияи сохтори маблаѓгузорї 
ва заминаи тиљоратии лоињаи НБО 
«Роѓун», баланд бардоштани устуво
рии экологї ва иљтимоии он, баланд 
бардоштани шаффофият ва дастги
рии татбиќи барномаи манфиатњои 
НБО «Роѓун» мебошад.

Иќдоми мазкур љињати равшан 
намудани масъалаи озод будани 
лоињаи «Кумаки техникї барои маб
лаѓгузории лоињаи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» аз андозњо ва пардохт
њои гумрукї ё аз њисоби дигар ман
баъњо маблаѓгузорї намудани чунин 
харољот шароити мусоид фароњам 
меоварад.

Лоиња аз ќисмњои зерин иборат 
аст:

Ќисми 1. Тањияи наќшаи маблаѓ
гузории аз љињати макроиќтисодї 
устувор ва чањорчўби тиљоратии 
лоињаи сохтмони НБО «Роѓун»

Ќисми 2. Бењтар кардани бехата
рии сарбанд

Ќисми 3. Тањкими чањорчўби 
экологї ва иљтимої ва љанбањои 
таќсими фоида

Ќисми 4. Таќвияти иќтидори инс
титутсионалии ГТЛ НБО «Роѓун» ва 
ЉСК «НБО Роѓун».

Бинобар муњимияти сохтмони 
НБО «Роѓун» ва пешнињоди маълу
моти мазкур аз шумо хоњиш менамо
ям, ки созишномаи пешнињодгарди
даро дастгирї намоед.

РАИС:  Сухани навбатї ба раи
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон 
ва коммуникатсия Амонулло Хайрул
ло дода мешавад. Марњамат.

Амонулло ХАЙРУЛЛО: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Созишнома оид ба маблаѓгузорї 
(Кумаки техникї барои маблаѓгузо
рии лоињаи Неругоњи барќи обии 
«Роѓун») байни Љумњурии Тољикис
тон ва Ассотсиатсияи байналмила
лии рушд 18 январи соли 2023  дар 
шањри Душанбе ба имзо расида, 
аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст. 

Бо Ќарори Шурои Маљлиси на
мояндагон созишномаи мазкур ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия барои баррасї, ба 
кумитањои дигари Маљлиси намо
яндагон барои додани хулоса ва ба 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон барои пешнињоди ху
лосаи њуќуќї супорида шуд.

Кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон дар хулосањояшон 
тасдиќ намудани созишномаро љо
нибдорї намуданд. 

Созишномаи мазкур тамоми 
расмиёти дохилиро гузашта, ба 
моддаи 57 Конститутсияи Љумњу
рии Тољикистон, моддаи 10 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», дигар са
надњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалї мутобиќ мебошад. 
Аз ин лињоз, аз шумо  вакилони ги
ромї бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки тасдиќ намудани Созишнома оид 
ба маблаѓгузорї (Кумаки техникї ба
рои маблаѓгузории лоињаи Неругоњи 
барќи обии «Роѓун») байни Љумњу
рии Тољикистон ва Ассотсиатсияи 
байналмилалии рушдро љонибдорї 
намоед.  

РАИС:  Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишнома 
оид ба маблаѓгузорї (Кумаки тех
никї барои маблаѓгузории лоињаи 
Неругоњи барќи обии «Роѓун») байни 
Љумњурии Тољикис тон ва Ассот
сиатсияи байналмилалии рушд» 
ба овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИС:   Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа пешбинї гардида буданд, 
баррасї шуданд.

Доир ба рафти љаласа эрод њаст? 
Нест.

Барои иштироки фаъолонаатон 
изњори миннатдорї намуда, љала
саи хотимавии Иљлосияи шашуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро пўшида эълон менамоям.

(Суруди Миллии Љумњурии Тољи
кистон садо медињад)

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ШАРТНОМАИ ТАЪРИХЇ ТАСДИЌ ШУД
(Идома аз сањ. 2)
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Зимни суханронї аз нахус
тин рўзномаи тољикї «Бухорои 
шариф» ёдовар шуда таъкид 
намуданд, ки нашри он ба 
бунёди рўзноманигории тољик 
асос гузошт. Имрўз рушди жур
налистикаи касбї тавассути 
тадбирњои амалии Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон таъмин 
мешавад. Донишгоњњо ва мар
казњои омўзишї, аз љумла фа
култети журналистикаи ДМТ, 
барои омода кардани кадрњои 
соња фаъолияти пурсамар 
доранд. Бо маќсади рушди 
соња дар пойтахти кишвар Ака
демияи ВАО таъсис ёфт. Дар 
Тољикистон, њамчунин, пайвас
та форумњо ва семинарњои 
байналмилалї барои такмили 
ихтисоси рўзноманигорон бар
гузор мешаванд.

Абдулло Рањмонзода зим

ни суханронї дар замони 
муосир ќудрати расонањоро 
дар ташаккули афкори умум 
ва сиёсати љањонї бузург 
арзёбї кард. «Имрўз дав
латњо ВАОро њамчун силоњи 
геополитикї барои њифзи 
манфиатњои миллии худ ба 
таври васеъ истифода ме
баранд. Аз ин рў, њар давлат 
њодиса ва воќеањои љањониро 
бо назардошти манфиатњои 
худ инъикос менамояд. Ба 
ин хотир, барои муњофизати 
худ аз таъсири манфии њам
лањои иттилоотї мо бояд са
води расонаии худро баланд 
бардорем ва бо тафаккури 
тањлилї њар хабарро баррасї 
кунем»,  афзуд ў.

Матлубахон Сатториён 
иброз дошт, ки дар замони 
соњибистиќлолї матбуоти дав

рї ба пешрафтњои зиёд ноил 
гардид. Ин муддат шумораи 
расонањои мустаќил ва љамъи
ятї афзуд, ќонунњои нав ќабул 
гардиданд, ки барои рушди 
ВАО заминаи мусоид фароњам 
меоранд. Воридшавї ба фазои 
раќамї ба рушди журналисти
каи онлайнї дар шабакањои 
иљтимої ба суръати иттилоъ
расонї мусоидат намуд.

Дар чорабинї як идда 
фаъолони воситањои ахбори 
омма бо нишонњои «Аъло
чии фарњанги Тољикистон», 
« Аълочии матбуоти Тољикис
тон» ва сипосномаю ифтихор
номањои Вазорати фарњанг 
ќадр шуданд. Ба чанде аз со
биќадорони соња мукофотпулї 
таќдим гардид.

Љоизаи Иттифоќи жур
налистони Тољикистон ба 

номи Абулќосим Лоњутї дар 
бахши матбуотро, њамчунин, 
Латофат Кенљаева  собиќа
дори матбуот, директори ТЉБ 
«Истиќбол», Шодї Малахов 
 корманди нашрияи «Омўз
гор», Сирољиддин Иззатул
лоев  сармуњаррири «Время 
& денги», Музаффари Имом 
  муовини сармуњаррири 
нашрияи «Шањриёр»и шањри 
Вањдат сазовор шуданд. 
Љоизаи мазкур дар бахши те
левизион ба Гулбарг Ризоева 
 корманди «Телевизиони 

Тољикистон», Шералї Саи
дов  корманди телевизиони 
«Хатлон», дар бахши радио 
ба Зарангез Гирдакова  кор
манди радиои «Овози тољик» 
ва дар бахши пажўњиши 
илмї бошад, ба Абдуњалим 
Рањимов  доктори илмњои 
филологї, омўзгори Дониш
гоњи славянии Тољикис тону 
Россия насиб шуд.

Ф. ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

Корманди собиќадори рўзномаи мо устод Ўрун Калонов (Ворис) дар Рўзи матбуоти тољик 
бо Љоизаи ба номи Абулќосим Лоњутии Иттифоќи журналистони Тољикистон мушарраф 
шуд. Таљлили 113-солагии Рўзи матбуоти тољик ва маросими ботантанаи љоизасупорї, 
ки дар Театри давлатии академии опера ва балети ба номи Садриддин Айнї баргузор 
гашт, журналистон, устодону донишљўён ва собиќадорони соњаро ба њам овард. Дар 
мањфил, њамчунин, Абдулло Рањмонзода, ёрдамчии  Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, вазири фарњанги љумњурї Мат-
лубахон Сатториён, раиси Иттифоќи журналистони Тољикистон Зинатулло Исмоилзода 
иштирок ва суханронї карданд.

СОБИЌАДОРОНИ МАТБУОТ 
ЌАДРДОНЇ ШУДАНД

Дар таърихи матбуоти даврии тољик «Бухо-
рои шариф» ба сифати аввалин  нашрияи 
тољикї, «Шуълаи инќилоб» нахустин  нашрияи 
њизбї ба забони тољикї дар Туркис тон, «Ово-
зи тољик» якумин рўзнома барои тољикони 
муќими Ўзбекистон ва «Љумњурият» аввалин 
нашрияи расмии њудуди имрўзаи Тољикистон 
мањсуб меёбанд. Ба тариќи расмї поягузо-
ри матбуоти шуравии Тољикис тон нашрияи 
«Љумњурият» мебошад. 

Ин нукта зимни баргузории њамоиши љумњу
риявии «Љумњурият»: сад соли бедории фикрии 
миллат», ки дар Китобхонаи миллии Тољикистон 
доир шуд, зикр гашт.

Пажўњишгарони таърихи матбуоти тољик, усто
дони риштаи рўзноманигорї, унвонљўёну адибон 
зимни баррасии мавзуъ «Љумњурият»ро тарѓибгари 
худшиносї ва бедории миллї, мактаби тарбияи 
журналистони љавон арзёбї намуданд. 

Директори китобхона Љумахон Файзализода 
њастии рўзномаро ба сарнавишти мардум, тафак
кури љомеа, фарњангу маънавиёти сокинони кишвар 
тавъам арзёбї кард. Таъкид гардид, ки «Љумњури
ят» аз ибтидои нашр рисолати маорифпарварї ва 

рушди тафаккури миллї дошт ва онро дар њама 
давру замон шоиста иљро намудааст. 

Профессори кафедраи матбуоти факултети 
журналистикаи Донишгоњи миллии Тољикистон Му
род Муродї иброз дошт, ки рўзнома тўли 100 соли 
нашри худ ба тарѓибу ташвиќи сиёсати давлату 
Њукумати кишвар, инъикоси муњимтарин њаводиси 
рўз, тањлилу баррасии масъалањои мубрами давру 
замон, тасвири чењрањои кору пайкор ва амсоли ин 
таваљљуњ зоњир намуда, ба ин васила, дар иттило
отонии љомеа, баланд бардоштани сатњи донишу 
маърифатнокии мардум, бедории њисси миллї, худ
огоњиву худшиносї, масъулияти шањрвандї наќши 
бориз гузоштаву мегузорад. «Тавассути муњтавои 
ин нашрия мардум сари ваќт аз фармону амрњои 
Сарвари давлат, ќарорњои Њукумат ва моњияти 
ќонунњои ќабулкардаи парлумони кишвар огањї 
пайдо кардаанду мекунанд. Њамчунин, ин нашрия 
минбари муњим ва имконпазири ироаи марому 
маќсади Њукумати љумњурї дар самтњои гуногуни 
хољагии халќи кишвар, дарки моњият ва татбиќи он 
мањсуб меёбад»,  афзуд ў.

Муњаќќиќи соња Ќироншоњ Шарифзода «Солномаи 
рўзгори Тољикистон» («Иди тољик»  « Љумњурият»)ро 
дар шакли электронї рўнамої кард. Иттилоъ дод, 

ки нашрия тўли фаъолияти худ бо номњои «Иди 
тољик» (1925), «Бедории тољик» (19251928), «Тољи
кистони сурх» (19291954), «Тољикистони советї» 
(19551990), «Тољикистони шуравї» (1991) интишор 
гардида, аз 19уми сентябри соли 1991 бо номи 
«Љумњурият» чоп мешавад. Аз 14уми марти соли 
2000 бо Фармони Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон «Љумњурият» нашрияи расмии 
Љумњурии Тољикистон эълон гардид.

Наргис Усмонова, мудири кафедраи матбуоти 
факултети журналистикаи ДМТ, изњор намуд, ки 
«Љумњурият» имрўз на танњо дар шакли чопї, балки 
дар шакли электронї  сомонаи расмии худ фаъол 
буда, дар шабакањои иљтимої низ хонандагони зиёд 
дорад. Фаъол гардидани ютубканали рўзнома аз 
њамќадами замон ва љомеа гардидани он дарак 
медињад. 

Коршиносон наќши рўзномаро дар инъикоси 
раванди сулњоварї, расидан ба вањдати миллї 
ва гиромидошти ин санаи муњими таърихї муњим 
шумурданд. Таъкид шуд, ки имрўз низ мундариљаи 
нашрия гуногуну фарох буда, масъалањои сиёсї, 
иљтимої, иќтисодї, фарњангї, њуќуќї, экологї ва 
умуман, аксари љанбањои њаёти љумњурї ва берун 
аз онро фаро мегирад.

Ф. ФАРЗОНА, «Садои мардум»

«Љумњурият»:«Љумњурият»:
САД СОЛИ САД СОЛИ 
БЕДОРИИ ФИКРИИБЕДОРИИ ФИКРИИ
МИЛЛАТ»МИЛЛАТ»

Даъвати бањорї - 2025

Ќабули ќонуни нав ва ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба ќонунњои 
амалкунанда дар сиёсати давлатї 
мавќеи нињоят муњим дорад. Ќонун-
гузорї расмиёти махсуси давлатї 
ва њуќуќэљодкунї рукни муњим ва 
марказии давлатсозист. Ќонунњое, ки 
эљод мешаванд ва баъд аз расмиёт 
ќувваи юридикї пайдо менамоянд, 
бояд бисёр мукаммалу арзишманд ва 
пухтаю суфта бошанду солњои зиёд 
барои давлат ва љомеа хизмат карда 
тавонанд. Ќонунњо њам умр доранд ва 
муддати зиёд ба давлату љомеа хизмат 
кардани он аз таљрибаю масъулият-
шиносии маќоми ќонунбарор, сатњу 
сифати ќонун гувоњї медињад. 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» аз 10 
боб ва 62 модда иборат буда, бо маќсади 
мутобиќ намудани он ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї», инчунин, пурра ба танзим даровар
дани муносибатњои хизмати њарбї, аз љумла 
даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї, 
тањия гардидааст.

Ќонуни нав дар заминаи меъёрњои ќонуни 
амалкунанда, омўзиши таљрибаи пешќадами 
љањон ва бо дарназардошти хусусияти мил
лию таърихии миллати тољик тањия гарди
дааст. Ќонун тартиби нави хизмати њарбиро 
дар њайати захирањои даъвати сафарбарї 
пешбинї намудааст. Айни њол шањрвандони 
дар њайати эњтиётї ќарордошта бинобар 
синну соли нињоии дар њайати эњтиётї бу
дан кам шуда истодаанд. Ин омил њангоми 
сафарбарї ё њолати љангї пуррагардонии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистонро 
бо маќсади таъмини амнияти кишвар то ан
дозае ба мушкил мувољењ менамуд. Бинобар 
ин, татбиќ намудани чунин намуди хизмати 
њарбї ба зиёд гардидани шањрвандони 
њайати эњтиётї ва љалби бештари љавонон 
мусоидат намуда, саркашии онњо аз иљрои 
вазифаи конститутсионї бартараф мегар
дад. Тартиб ва андозаи маблаѓи хизмати 
њарбии мазкурро Њукумати Љумњурии Тољи
кистон муайян мекунад.

Зимнан, дар ќонуни мазкур љињати басан
да будани афсарони њайати эњтиётї ва ба 
танзим даровардани фаъолияти кафедрањои 
њарбии назди муассисањои таълимии дав
латии тањсилоти олї, ба хатмкунандагони 
кафедрањои њарбї додани рутбаи њарбии 
афсарї пас аз адои 12 моњи хизмати њарбии 
њатмии муњлатнок пешбинї шудааст. Њар 
шахсе, ки бо пардохти маблаѓ аз хизмат озод 

шуд, сарбози захиравї ба шумор меравад. 
 Ќонуни мазкур муњлатњои зерини хиз

мати њарбиро муќаррар менамояд: хизмати 
њарбии њатмии муњлатнок дар вазифаи 
сарбозон ва сержантњо  24 моњ ва барои 
шахсони дорои тањсилоти олии касбї  12 
моњ, хизмат дар њайати захирањои даъвати 
сафарбарї дар вазифаи сарбозон ва сер
жантњо  1 моњ, аз рўи даъват дар вазифањои 
афсарон  24 моњ, бо тартиби ихтиёрї дар 
вазифањои сержант, прапоршик ва барои 
хизматчиёни њарбии љинси зан  3 сол, 
хизмат бо тартиби ихтиёрї дар вазифањои 
афсарон  5 сол, хизмат барои афсароне, 
ки муассисањои таълимии њарбии тањсилоти 
олии касбиро хатм намудаанд  10 сол ва 
барои афсарони хатмкардаи чунин муасси
сањои сохтори амнияти миллї ва хадамоти 
махсус на камтар аз  15 сол.

Бояд зикр намуд, ки дар шароити њозира 
то 18 моњ ё 12 моњ кам кардани муњлати 
хизмати њарбии њатмии муњлатнок аз лињози 
нигоњ доштани сатњи баланди омодабошии 
љангї ва омилњои иќтисодї ба маќсад муво
фиќ намебошад. Дар кишварњое, ки муњлати 
хизмати њарбиашон 12 ё 18 моњ аст, хизмати 
њарбии шартномавї љорї гардида, сатњи 
омодабошии љангї аз њисоби њамин љузъу 
томњо, ки зиёда аз 50 фоизи шумораи умуми
ро ташкил медињанд, нигоњ дошта мешавад. 
Инчунин, то 18 моњ кам кардани муњлати 
хизмати њарбї, бо назардошти хусусияти 
таъминоти аќибгоњї (муњлатњои истифода
барии сарулибос ва дигар амволи шайъї), 
харољотро то 30 фоиз зиёд менамояд.

Ба масъалањои њифзи иљтимоии шањрван
дон њангоми иљрои уњдадорињои њарбї та
ваљљуњи махсус зоњир гардида, чорабинињои 
баќайдгирии њарбї ва омўзиши пешаздаъ
ватї, иштирок дар љамъомадњои њарбї, 
муоинаи тиббї, ташхис ва табобат, тайёрии 
њатмї ба хизмати њарбї, гирифтани ихти
соси баќайдгирии њарбї ва машѓул шудан 

бо намудњои варзиши њарбию амалї тибќи 
роњхати комиссариатњои њарбї ройгон аз 
њисоби буљетњои дахлдор амалї мешаванд. 
Инчунин, нигоњ доштани љои кор ва омўзиш 
бо пардохти музди миёнаи мењнат ва љуброни 
харољот вобаста ба сафар дар давраи ишти
рок дар ин чорабинињо, бо тартиби пешби
нинамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
кафолат дода мешавад.

Ќонун доираи шањрвандонеро, ки аз 
даъват ба хизмати њарбї озод мебошанд, 
муайян намудааст. Шањрвандоне, ки бинобар 
вазъи саломатї ѓайриќобили хизмати њарбї 
дониста шудаанд, дар дигар давлат хизмати 
њарбиро ё ба он баробаркардашударо, инчу
нин, хизмати њарбиро дар њайати захирањои 
даъвати сафарбарї адо кардаанд, бо њукми 
суд аз озодї мањрум шудаанд, ба хизмати 
њарбї даъват намешаванд.

Шањрвандоне, ки падар (модар), баро
дарашон (хоњарашон) њангоми адои хизмати 
њарбї вафот кардаанд ё маъюби гурўњњои 1 
ва 2 гардидаанд, онњое, ки дар оила писари 
ё писархонди ягона мебошанд, инчунин, 
шахсони дорои унвони номзади илм, доктори 
фалсафа, доктор аз рўи ихтисос, доктори илм 

ва доктори њабилитат мебошанд, њуќуќ доранд 
аз даъват ба хизмати њарбї озод шаванд. 
Њамчунин, муњлати даъват ба хизмати њарбии 
шањрвандоне, ки муваќќатан ѓайриќобили хиз
мати њарбї дониста шудаанд, ба нигоњубини 
узви оилаи ба кумак эњтиёљдошта машѓул 
мебошанд, дар њолати набудани шахсони ди
гар, ки тибќи ќонун уњдадоранд ба нигоњубин 
машѓул шаванд, онњое, ки дар муассисањои 
таълимии тањсилоти миёнаи умумї, ибти
дої ва миёнаи касбї тањсил менамоянд, ба 
тарбияи кўдаки аз модар мањруммондаашон 
машѓул мебошанд ва шахсоне, ки нисбат ба 
онњо парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст, 
то бартараф гардидани шартњои зикргардида 
ба таъхир гузошта мешавад.

Даъватшавандае, ки модараш ба ѓайр 
аз ў ду фарзанди ноболиѓро танњо тарбия 
менамояд, вакилони Маљлисњои мањаллии 
вакилони халќ, донишљўёне, ки бори аввал 
дар шуъбањои рўзонаи муассисањои таъли
мии тањсилоти олии касбї аз рўи дараљаи 
бакалавр ё мутахассис тањсил менамоянд, 
омўзгороне, ки дорои маълумоти олии 
омўзгорї буда, дар муассисањои тањсилоти 
умумии дењот ва онњое, ки тањсилоти олии 
тиббї дошта, дар муассисањои тањсилї ё 
тиббии дењот кор мекунанд, шањрвандоне, 
ки ду ва зиёда фарзанд доранд, барои ба 
таъхир гузоштани муњлати даъват ба хизмати 
њарбї њуќуќ доранд.

Матни Савганди њарбї, ки ќаб лан дар 
Оинномаи хизмати дохилии Ќуввањои Му
саллањ дарљ гардида буд, дар тањрири нав 
тасдиќ карда шуд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати 
њавасманд гардонидани шањрвандон барои 
хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ ва 
љолибияти хизмати њарбї пайваста чорањо 
меандешад. Аз љумла, ба шахсоне, ки баъди 
хизмати њарбї хоњиши тањсил дар муасси
сањои тањсилоти олї доранд, зимни супори
дани тест дар Маркази миллии тестї холњои 
иловагї дода мешаванд. Инчунин, марказњои 
шуѓли ањолии шањру ноњияњо вазифадоранд, 
ки онњоро бо љои кор ва кумакпулї таъмин 
намоянд.

Бино ба талаботи ќонун минбаъд дар 
маќомоти судї, прокуратура, гумрук, на
зорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия ва хадамоти иљро шахсоне ба 
кор ќабул мешаванд, ки хизмати њатмии 
њарбии муњлатнокро адо намудаанд. Зару
рати љорї намудани чунин меъёр ба ѓайр аз 
асосњои дар боло овардашуда боз дар он 
аст, ки тибќи наќшањои мудофиаи давлат ва 
сафарбарї, маќомоти зикршуда дар давраи 
тањдиди хатари љанг ё њолати љанг доир 
ба ташкил ва таъмини мудофиаи давлат 
ва гузаронидани чорабинињои сафарбарї 
вазифањои мушаххас дошта, бояд корман
дони онњо дорои дониши умумии њарбї ва 
мањорату малакаи љангї бошанд.

Љомеаро идора намудани ќонунњо имрўз 
ба аксиома табдил ёфтааст. Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи уњдадории њарбї 
ва хизмати њарбї» мањз барои бартараф на
мудани як зумра мушкилот равона шудааст. 

Зубайдулло ДАВЛАТОВ,
ходими калони илмии Институти 
омўзиши масъалањои давлатњои 
Осиё ва Аврупои АМИТ

РИОЯИ ЌОНУН ЊАМ 
ФАРЊАНГ АСТ

Соли 2007 Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зимни суханронї 
дар љаласаи љумњуриявї 
доир ба танзими расму 
оинњои миллї ва анъана-
ву маросимњои динї таъ-
кид намуда буданд, ки «То 
расму оин ва маросимњои 
милливу динии худро ба 
як низоми муайян надаро-
рем ва харољоти бењудаву 
зиёдатии мардумро аз 
байн набарем, бо ќабулу 
татбиќи барномањои дав-
латї ва сарфи маблаѓњои 
зиёд дар масъалаи паст 
кардани сатњи камбизоа-
тии ањолї ба натиљањои 
дилхоњу назаррас ноил 
шуда наметавонем».
Воќеан, ќисме аз мардуми 

мо бо сабаби зоњирпарастии 
пучу беасос ва дар иљрои ма
росимњо ва маъракаороињо 
пойбанди таассубу хурофот 
будани худ ба амалњое даст мезананд, 
ки дар ягон гўшаи олам ба назар наме
расад. Яъне, рафтори бисёр оилањо 
– хоњ доро бошанд, хоњ нодор, маќоли 
«бо сўзан љамъ кардану бо шоха ба бод 
додан»ро мемонад. 

Дар робита ба ин, яке аз санадњои 
муњиме, ки ба њаёти иљтимоию фарњан
гии мардуми Точикистон дигаргунї ва 
тањаввулот бахшид, ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњу
рии Тољикистон» ба шумор меравад. 
Агар гўем, ки ќонуни мазкур нахустин 
ќонуни миллї аст ва шабењи он дар 
дигар кишварњои олам дида намеша
вад, иштибоњ нахоњем кард, зеро он бо 
назардошти пешнињоду мурољиатњои 

сершумори шањрвандони љумњурї, 
ки тайи солњои тўлонї ба анъанањою 
маъракањои нолозим ва гирифторињои 
зиёде пойбанд буданд ва аз ин мушки
лињо рањої мељустанд, ба тасвиб расид. 

Ба имзо расидани чунин ќонуни 
миллї, албатта, кори сањлу осон набуд. 
Гурўњњои корї иборат аз намояндаго
ни тамоми кишрњои љомеа  олимони 
љомеашинос, њуќуќшинос, уламои дин 
ва дигар коршиносон ба омўзиши ин 
масъала пардохтанд ва хулосањои 
худро ба Њукумати љумњурї пешнињод 
намуданд. Билохира, 8 июни соли 2007, 
пас аз муњокимаи васеъ, бо иштироки 
ањли љамоатчигии кишвар, назарсанљию 
тањлил ва омўзишњои амиќ санад ба 
тасвиб расид. 

Аксари коршиносон дар маќолаю ни

гоштањояшон наќши муассири ќонунро 
дар пешгирии исрофкорї, бењтаршавии 
дараљаи некуањволии мардум, њар чї 
бештар ба низоми зиндагии шањрвандон 
ворид шудани он баён намудаанд. Тањ
лилњо собит месозанд, ки амалисозии 
чунин ќонун аз њар љињат ба мардуми 
мо манфиат оварда, барои тадриљан 
аз байн бурдани маъракаю маросимњои 
хурофотию зуњуроти манфии иљтимої 
мусоидат намуда истодааст. Бояд таъ
кид намуд, ки ягон модда ва талаботи 
меъёрњои ќонуни мазкур ба њуќуќу озо
дињои инсон, ки онњоро Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии байналмилалии эъ
тирофнамудаи Тољикистон муќаррар 
намудаанд ва фармудањои шариати 
исломї мухолифат надорад.

Амали ќонуни мазкур њам
чун ќонуни миллї аз лањзаи 
ќабул то имрўз дар доираи 
арзишњои миллї, динї ва ба
шарї ба њимояи манфиатњои 
иќтисодию иљтимоии шањрван
дон мусоидат намуда, дар 
таъмини шароити арзандаи 
зиндагии ањолї, баланд бар
доштани маданияти маърака
дории шањрвандон ва иљрои 
барномаи паст кардани сатњи 
камбизоатї таъсири мусбат 
гузошт.

Наќши ќонун дар шарои
ти љањонишавї ва буњронњои 
молиявии олами сармоядорї 
дар њимояи манфиати марду
ми кишвар ва риояи ќатъии 
ќонунњои соњавї назаррас аст.

Дар Паёми навбатии Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба
маврид таъкид гардид, ки «Мову 
шумо ба хотири боз њам бењтар 
гардонидани шароити рўзгори 

мардумамон бояд дар њамаи самтњои 
зиндагї сарфаю сариштакор бошем, 
зиёдаравї нанамоем».

Дастуру роњнамоињои Сарвари 
давлат бояд намунаи пайравї, марому 
дастури њар як фарди соњибхирад ва 
ватандўсти кишвар бошад.

Моро зарур аст, ки дар амалисозии 
ќонуни миллї, ки барои баланд гардида
ни сатњи некуањволии мардуми кишва
рамон нигаронида шудааст, сањмгузор 
бошем ва ояндаи дурахшони худро дар 
заминаи арзишњои пурѓановати миллї 
фароњам орем.

Гулноза МАРДОНЗОДА, 
корманди Суди Олии иќтисодї

ТАНЗИМ
ба хотири таъмини зиндагии шоиста аст
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ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Раёсати Донишгоњи миллии Тољикистон барои ишѓоли вазифаи мудири кафедра тибќи 

«Низомнома дар бораи ба таври озмун ишѓол намудани вазифањои њайати профессорону 
омўзгорони муассисаи тањсилоти олии касбї» (ќарори мушовараи Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон аз 25 ноябри соли 2011 тањти №21/21) аз рўи љадвали зерин ОЗМУН эълон менамояд:

т/р Номи кафедра Вазифа Воњиди корї

1
Кафедраи иќтисоди миллї ва беха

тарии иќтисодї 
Мудири кафедра, док
тори илм, профессор

1

2
Кафедраи иќтисоди миллї ва беха

тарии иќтисодї
Муаллими калони 

кафедра
1

Талабот ва њуљљатњо барои 
иштирок дар озмун: 

1.Ариза ба номи ректори 
донишгоњ;       

2.Тавсифнома аз љои кори 
охирин; 

3.Шарњи њол, вараќаи шахсї 
(маљмуи њуљљатњои кадрї); 

4. Мањорати кор бо барно

мањои Microsoft Office (њадди 
аќал  Microsoft Word, Microsoft 
Excel, Microsoft Power Point);

5. Нусхаи шиноснома, дипло
ми номзадї ва докторї (дипломи 
дотсентї ва профессорї, агар 
бошад);

6. Сурати андозаи 3х4  2 дона; 
7. Рўйхати маводи мунташир

шудаи илмию методї. 

Барои маълумоти иловагї 
бо телефонњои зерин мурољиат 
намоед:

(+992) 907-77 76 02 
(+992) 918 28 54 94
(+992)  93 133 07 77 
(+992) 98 710 36 23

Страна: Таджикистан
Название проекта: Проект раннего 

развития детей с целью наращивания 
человеческого капитала в Таджикистане

Название контракта: Строительство 
14 новых центров раннего обучения 
(ЦРОД):

Лот 1 – район Гиссар  (2 ЦРОД);
Лот 2 – район Джайхун (3 ЦРОД);
Лот 3 – район Кубодиён (2 ЦРОД).
Лот 4 – район Кушониён (4 ЦРОД).
Лот 5   район Файзобод (3 ЦРОД)
Грант №: D607TJ
Ссылка на ПУТ: MOF/ECDP/RFB/024/9
1. Группа реализации Проекта ранне

го развития детей с целью наращивания 
человеческого капитала в Таджикистане 
при Министерстве финансов Республики 
Таджикистан, являющегося исполнитель
ным Агентством Проекта, получил финан
сирование со стороны Всемирного банка 
в счет стоимости Проекта раннего детей 
с целью наращивания человеческого ка
питала в Таджикистане, Грант D607TJ и 
намеревается применить часть средств 
для осуществления выплат по контрактам 
Строительство новых центров раннего 
обучения (ЦРОД):Лот 1 – район Гиссар  (2 
ЦРОД); Лот 2 – район Джайхун (3 ЦРОД); 
Лот 3 – район Кубодиён (2 ЦРОД). Лот 4 – 
район Кушониён (4 ЦРОД). Лот 5   район 
Файзобод (3 ЦРОД).

2. Группа реализации Проекта раннего 
развития детей с целью наращивания 
человеческого капитала в Таджикистане 
при Министерстве финансов Республики 
Таджикистан, настоящим приглашает 
правомочных участников торгов к подаче 
запечатанных конкурсных предложений 
на: Строительство новых центров ран
него обучения (ЦРОД):Лот 1 – район Гис
сар  (2 ЦРОД); Лот 2 – район Джайхун (3 
ЦРОД); Лот 3 – район Кубодиён (2 ЦРОД). 
Лот 4 – район Кушониён (4 ЦРОД). Лот 5 
  район Файзобод (3 ЦРОД).

3. Все объекты ремонта ЦРОД пред
усматривают средний ремонт для обес
печения нормальных условий функцио
нирования объекта, включая демонтаж и 
установку новых электрических проводов, 
замену трубопроводов, демонтаж и уста
новку внутренних отделок стен, потолков 
и полов  и т.д.

4. Участники торгов могут подавать 
конкурсные предложения по одному или 
нескольким контрактам, как это допол
нительно определено в тендерной доку
ментации. Участники торгов, желающие 
предложить скидки в случае присуждения 
более одного контракта, могут сделать 
это при условии, что эти скидки включены 
в письмо с конкурсным предложением.

5. Торги будут проводиться в рамках 
национальных конкурсных закупок с ис
пользованием Приглашения к участию в 
торгах (ПУТ), как указано в руководство 
по закупкам товаров, работ и неконсуль
тационных услуг заемщиками Всемирного 
банка по займам МБРР и кредитам и 
грантам МАР опубликованный «Правила 
закупок для заемщиков ФИП» Всемирного 
банка (июль 2016 года, пересмотренные 
в ноябре 2017 года и августе 2018 года) 
 Закупки в рамках финансирования ин
вестиционных проектов товары, работы, 
неконсультационные и консультационные 

услуги)», и открыты для всех участников 
торгов, как это определено в Положениях 
о закупках.

6. Заинтересованные правомочные 
участники торгов могут получить допол
нительную информацию от гна Маджи
ди Юсуфа Хайрулло Директора группы 
реализации Проекта раннего развития 
детей с целью наращивания человечес
кого капитала в Таджикистане, по адресу 
эл. почты info@ecdp.tj и ознакомиться 
с тендерной документацией в рабочее 
время. с 09:00 до 17:00 по указанному 
ниже адресу: г .Душанбе, ул. Шероз 35, 
7ой этаж здания Министерства финан
сов Республики Таджикистан. Тендерная 
документация на русском языке может 
быть приобретена заинтересованными 
правомочными Участниками торгов после 
подачи письменной заявки по указанному 
ниже адресу на безвозмездной основе.

7. Конкурсные предложения должны 
быть доставлены по указанному ниже 
адресу улица Шотемур 27, Государ
ственный комитет по инвестициям и 
управлению государственным имущес
твом Республики Таджикистан, отдел по 
закупкам. Тендерный ящик № 1, город 
Душанбе, Республика Таджикистан, не 
позднее 15 апреля 2025 г., 15:00 по мест
ному времени.

8. Конкурсные предложения будут 
вскрыты публично в присутствии назна
ченных представителей участников тор
гов и всех тех, кто пожелает присутство
вать, по указанному ниже адресу: улица 
Шотемур 27, Государственный комитет по 
инвестициям и управлению государствен
ным имуществом Республики Таджикис
тан, отдел по закупкам город Душанбе, 
Республика Таджикистан 15 апреля 2025 
г., 15:00 по местному времени.

Электронные торги не будут разреше
ны. Запоздалые заявки будут отклонены.

9. Все конкурсные предложения долж
ны сопровождаться гарантией обеспе
чения конкурсного предложения: MOF/
ECDP/RFB/024/9 (Лот1): 32 500,00 со
мони MOF/ECDP/RFB/024/9 (Лот2): 58 
000.00 сомони MOF/ECDP/RFB/024/9 
(Лот3): 44 000,00 сомони MOF/ECDP/
RFB/024/9 (Лот4): 55 000.00 сомони; 
MOF/ECDP/RFB/024/9 (Лот5): 43 000.00 
сомони 

10. «Обращается внимание на по
ложения о закупках, требующие от 
заемщика раскрывать информацию о 
бенефициарном владении победившего 
участника торгов в рамках уведомления 
о присуждении контракта, используя 
Форму раскрытия информации о бене
фициарной собственности, включенную 
в тендерный документ.» – не применимо

11. Упомянутый выше адрес(а): 
Офис: Группы реализации Проекта 

раннее развитие детей с целью наращи
вания человеческого капитала в Таджи
кистане.

Имя и должность сотрудника: Маджиди 
Ю.Х. Директор ГРП РРД.

Адрес: ул. Шероз 35, 7ой этаж здания 
Министерства финансов РТ, г. Душанбе, 
Республика Таджикистан.

Электронной почты: info@edcp.tj 
Веб-сайта: Ecdp.tj

СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ 
О ЗАКУПКАХ

ЗАПРОС ПРЕДЛОЖЕНИЙ
(ПРОЦЕСС ОДНОКОНВЕРТНЫХ ТОРГОВ)

СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАКУПКАХ
ЗАПРОС ПРЕДЛОЖЕНИЙ

(ПРОЦЕСС ОДНОКОНВЕРТНЫХ ТОРГОВ)
Страна: Таджикистан
Название проекта: Проект ран

него развития детей с целью нара
щивания человеческого капитала 
в Таджикистане

Название контракта: Строи
тельство 19 новых центров ранне
го обучения (ЦРОД):

Лот 1 – район Восеъ  (4 ЦРОД);
Лот 2 – район Джайхун (3 ЦРОД);
Лот 3 – район Джоми (4 ЦРОД).
Лот 4 – район Кушониён (4 

ЦРОД).
Лот 5   район Файзобод (4 

ЦРОД).
Грант №: D607TJ
Ссылка на ПУТ: MOF/ECDP/

RFB/024/10
1. Группа реализации Проекта 

раннего развития детей с це
лью наращивания человеческого 
капитала в Таджикистане при 
Министерстве финансов Респуб
лики Таджикистан, являющегося 
исполнительным Агентством Про
екта, получил финансирование со 
стороны Всемирного банка в счет 
стоимости Проекта раннего детей 
с целью наращивания человечес
кого капитала в Таджикистане, 
Грант D607TJ и намеревается 
применить часть средств для осу
ществления выплат по контрактам 
Строительство новых центров 
раннего Лот 1 – район Восеъ  (4 
ЦРОД);  Лот 2 – район Джайхун (3 
ЦРОД);  Лот 3 – район Джоми (4 
ЦРОД); Лот 4 – район Кушониён (4 
ЦРОД);  Лот 5   район Файзобод 
(4 ЦРОД). 

2. Группа реализации Проекта 
раннего развития детей с целью 
наращивания человеческого ка
питала в Таджикистане при Ми
нистерстве финансов Республики 
Таджикистан, настоящим пригла
шает правомочных участников 
торгов к подаче запечатанных Кон
курсных предложений на: Строи
тельство новых центров раннего 
обучения (ЦРОД):Лот 1 – район 
Восеъ  (4 ЦРОД);  Лот 2 – район 
Джайхун (3 ЦРОД);  Лот 3 – район 
Джоми (4 ЦРОД); Лот 4 – район 
Кушониён (4 ЦРОД);  Лот 5   район 
Файзобод (4 ЦРОД). 

3. Все объекты ремонта ЦРОД 
предусматривают средний ремонт 
для обеспечения нормальных ус
ловий функционирования объекта, 
включая демонтаж и установку 

новых электрических проводов, 
замену трубопроводов, демонтаж 
и установку внутренних отделок 
стен, потолков и полов  и т.д.

4. Участники торгов могут пода
вать конкурсные предложения по 
одному или нескольким контрак
там, как это дополнительно опре
делено в тендерной документа
ции. Участники торгов, желающие 
предложить скидки в случае при
суждения более одного контракта, 
могут сделать это при условии, что 
эти скидки включены в письмо с 
конкурсным предложением.

5. Торги будут проводиться в 
рамках национальных конкурс
ных закупок с использованием 
Приглашения к участию в торгах 
(ПУТ), как указано в руководство 
по закупкам товаров, работ и не
консультационных услуг заемщи
ками Всемирного банка по займам 
МБРР и кредитам и грантам МАР 
опубликованный «Правила закупок 
для заемщиков ФИП» Всемирного 
банка (июль 2016 года, пересмот
ренные в ноябре 2017 года и авгус
те 2018 года)  Закупки в рамках 
финансирования инвестиционных 
проектов товары, работы, некон
сультационные и консультацион
ные услуги)», и открыты для всех 
участников торгов, как это опре
делено в Положениях о закупках.

6. Заинтересованные право
мочные участники торгов могут 
получить дополнительную инфор
мацию от гна Маджиди Юсуфа 
Хайрулло Директора Группы ре
ализации Проекта раннего разви
тия детей с целью наращивания 
человеческого капитала в Таджи
кистане, по адресу эл. почты info@
ecdp.tj и ознакомиться с тендерной 
документацией в рабочее время. с 
09:00 до 17:00 по указанному ниже 
адресу: г. Душанбе, ул. Шероз 35, 
7ой этаж здания Министерства 
финансов Республики Таджикис
тан. Тендерная документация на 
русском языке может быть приоб
ретена заинтересованными пра
вомочными участниками торгов 
после подачи письменной заявки 
по указанному ниже адресу на 
безвозмездной основе.

7. Конкурсные предложения 
должны быть доставлены по ука
занному ниже адресу улица Шоте
мур 27, Государственный комитет 

по инвестициям и управлению 
государственным имуществом 
Республики Таджикистан, отдел 
по закупкам. Тендерный ящик № 1, 
город Душанбе Республика Таджи
кистан, не позднее 15 апреля 2025 
г., 15:00 по местному времени.

8. Конкурсные предложения 
будут вскрыты публично в присут
ствии назначенных представите
лей участников торгов и всех тех, 
кто пожелает присутствовать, по 
указанному ниже адресу: улица 
Шотемур 27, Государственный ко
митет по инвестициям и управле
нию государственным имуществом 
Республики Таджикистан, отдел по 
закупкам город Душанбе, Респуб
лика Таджикистан 15 апреля 2025 
г., 15:00 по местному времени.

Электронные торги не будут 
разрешены. Запоздалые заявки 
будут отклонены.

9. Все конкурсные предло
жения должны сопровождаться 
гарантией обеспечения конкурс
ного предложения: MOF/ECDP/
RFB/024/10 (Лот1): 66 000,00 со
мони MOF/ECDP/RFB/024/10 (Лот
2): 58 000.00 сомони MOF/ECDP/
RFB/024/10 (Лот3): 58 000,00 
сомони MOF/ECDP/RFB/024/10 
(Лот4): 58 000.00 сомони; MOF/
ECDP/RFB/024/10 (Лот5): 51 
000.00 сомони 

10. «Обращается внимание на 
Положения о закупках, требующие 
от заемщика раскрывать информа
цию о бенефициарном владении 
победившего участника торгов в 
рамках уведомления о присужде
нии контракта, используя форму 
раскрытия информации о бенефи
циарной собственности, включен
ную в тендерный документ.» – не 
применимо

11. Упомянутый выше адрес(а): 
Офис: Группы реализации Про

екта раннее развитие детей с це
лью наращивания человеческого 
капитала в Таджикистане.

Имя и должность сотрудника: 
Маджиди Ю.Х. Директор ГРП РРД.

Адрес: ул. Шероз 35, 7ой этаж 
здания Министерства финансов 
РТ, г. Душанбе, Республика Тад
жикистан,

Электронной почты: info@
edcp.tj 

Веб-сайта: Ecdp.tj

КУМИТА ОИД БА ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
ВА МИЁНАИ КАСБИИ НАЗДИ 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз  27 феврали соли 2025, №66, ш. Душанбе

Дар бораи Тартиби хориљ ва барќароркунии до-
нишљўён, гузариш аз як муассисаи таълимии тањсилоти 
миёнаи касбї ба муассисаи таълимии тањсилоти миё-
наи касбии дигар, аз як ихтисос ба ихтисоси дигар, аз 
як шакли таълим ба шакли дигари таълим 170.040.050.

Мутобиќи моддаи 57 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» ва банди 51 Низомномаи 
намунавии муассисаи таълимии тањсилоти миёнаи касбии 
Љумњурии Тољикис тон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26 декабри соли 2024, №654 тасдиќ шудааст,

 ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Тартиби хориљ ва барќароркунии донишљўён, гузариш 

аз як муассисаи таълимии тањсилоти миёнаи касбї ба му
ассисаи таълимии тањсилоти миёнаи касбии дигар, аз як 
ихтисос ба ихтисоси дигар, аз як шакли таълим ба шакли 
дигари таълим тасдиќ карда шавад (замима мегардад).

2. Директорони муассисањои таълимии тањсилоти миё
наи касбї, новобаста аз маќоми ташкилию њуќуќї ва шакли 
моликият, хориљ ва барќароркунии донишљўён, гузариш 
аз як муассисаи таълимии тањсилоти миёнаи касбї ба му
ассисаи таълимии тањсилоти миёнаи касбии дигар, аз як 
ихтисос ба ихтисоси дигар, аз як шакли таълим ба шакли 
дигари таълимро тибќи Тартиби мазкур ба роњ монанд. 

3. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї ба 

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод карда 
шуда, пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад. 

4. Фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикис
тон аз 22 ноябри соли 2022, №1661 «Дар бораи Тартиби 
хориљ, барќароркунї ва гузариши таълимгирандагони муас
сисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон», 
ки дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 12 декабри 
соли 2022, №1204 ба ќайди давлатї гирифта шудааст, аз 
эътибор соќит дониста шавад. 

5. Раёсати тањсилоти миёнаи касбї рафти амалигардо
нии фармоиши мазкурро таъмин намояд. 

6. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини 
якуми раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон – сарпарасти 
соња гузошта шавад.

Раиси Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон         РАЊИМЇ Фарњод Ќодир  

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар 
Фењристи бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти р/б №1330 аз 12 
марти соли 2025 ба ќайд гирифта шудааст.

Шакли пурраи Тартиби хориљ ва барќароркунии до-
нишљўён, гузариш аз як муассисаи таълимии тањсилоти 
миёнаи касбї ба муассисаи таълимии тањсилоти миё-
наи касбии дигар, аз як ихтисос ба ихтисоси дигар, аз як 
шакли таълим ба шакли дигари таълим 170.040.050 дар 
сомонаи расмии Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва 
миёнаи касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
www.tahsilot.tj љойгир карда шудааст.
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р №ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 427848
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањрии №6»
Таъмири љории бинои муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1
27.03.2025 

09:00:00

2 427849

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи 

№2 барои хонандагони 
болаёќат»и шањри 

Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни 
кушод

Кор 1
27.03.2025 

09:10:00

3 427846

Раёсати истифода
барии роњњои ноњияи 
Шоњмансури шањри 

Душанбе

Ќисмњои эњтиётии автомобилї
Озмуни 
кушод

Мол 44
27.03.2025 

14:42:11

4 427803
Муассисаи давлатии 

«Маљмааи тандурустии 
«Истиќлол»

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни 
кушод

Кор 1
29.03.2025 

10:30:00

5 427804

Муассисаи давлатии 
«Литсейи касбї тех

никии саноати ки
шоварзї»и ноњияи 

Зафаробод 

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 28
05.04.2025 

15:15:35

6 427805

Маркази назорати 
давлатии фаъолияти 
санитарию эпидемио

логї дар шањри Хуљанд

Лавњањои хлори дезинфексия 
Озмуни 
кушод

Мол 1
05.04.2025 

16:20:35

7 427806

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

оташнишонїтех
никї»и Вазорати 

корњои дохилии Љумњу
рии Тољикистон дар 

ноњияи Данѓара

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 8
06.04.2025 

13:49:51

8 427807

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсей 

барои хонандагони бо
лаёќат»и шањри Кўлоб

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 39
06042025 

13:54:12

9 427808
Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абуаб

дуллоњи Рўдакї

Иваз намудани боми толори варзишї ва 
толори фарњанг дар донишгоњ

Озмуни 
кушод

Кор 1
06.04.2025 

14:00:58

10 427847

Агентии хариди дав
латии мол, кор ва 

хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон  

Тренажёр ва молњои варзишї
Озмуни 
кушод

Мол 27
07.04.2025 

09:30:00

11 427845

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Тавал
лудхонаи вилоятї»и 

вилояти Суѓд

Таљњизот, асбоб ва лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 10
07.04.2025 

10:00:00

12 427852
Маркази саломатии 

шањри Њисор
Маводи дезинфексионї ва собун

Озмуни 
кушод

Мол 3
07.04.2025 

10:00:40

13 427853

Раёсати истифода
барии роњњои ноњияи 
Шоњмансури шањри 

Душанбе

Сўзишвории дизелї ва бензин
Озмуни 
кушод

Мол 2
07.04.2025 

10:15:00

14 427850

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
«Ширхоргоњкўдакис
тони №98»и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Мањсулоти ширї
Озмуни 
кушод

Мол 4
07.04.2025 

10:25:39

15 427851

Муассисаи давлатии 
«Кўдакистони №50»и 

назди Сарраёсати мао
рифи шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 14
07.04.2025 

10:35:51

16 427855

Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни 
Сино

Омодакунї ва насби баннер, лавња ва 
овезањо дар биноњои таълимию маъмурии 

муассиса

Озмуни 
кушод

Хизмат
расонї

1
07.04.2025 

11:35:00

17 427854

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№6и ноњияи Љалолуд
дини Балхї

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 26
07.04.2025 

11:35:55

18 427857

Муассисаи давлатии 
таълимии «Мактаби 
президентї барои 

хонандагони болаёќат» 
дар ноњияи Кўшониён

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27
07.04.2025 

11:40:55

19 427859
Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи №1»и 

ноњияи Дўстї

Хўрокворї, молњои канселярї, мебел, 
молњои хољагидорї, инвентари нарм, 
техникаи маишї, техникаи идоравї ва 

гипохлорид

Озмуни 
кушод

Мол 54
07.04.2025 

11:50:35

20 427860

Сарраёсати Агентии 
омори назди Президен

ти Љумњурии Тољи
кистон дар вилояти 

Хатлон

Бензини навъи АИ92, равѓани муњаррик ва 
антифриз

Озмуни 
кушод

Мол 3
07.04.2025 

12:00:25

21 427861
Раёсати њифзи муњити 
зисти вилояти Хатлон

Дарахт
Озмуни 
кушод

Мол 10
07.04.2025 

12:05:50

22 427862
Боѓчаи бачагонаи №3и 

ноњияи Хуросон
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 30
07.04.2025 

12:10:05

23 427863
Боѓчаи бачагонаи №4и 

ноњияи Хуросон
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 30
07.04.2025 

12:15:10

24 427864
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Левакант

Бензини навъи АИ92
Озмуни 
кушод

Мол 1
07.04.2025 

12:20:45

25 427865
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №49и 

ноњияи Ёвон
Таъмири љории муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

12:30:45

26 427866 Рўзномаи «Хатлон»
Чопи рўзнома бо теъдоди 279300 адад бо 

расонидан то анбори фармоишгар
Озмуни 
кушод

Хизмат
расонї

1
07.04.2025 

12:40:35

27 427867 Рўзномаи «Хатлон»
Чопи рўзнома бо теъдоди 460000 адад бо 

расонидан то анбори фармоишгар
Озмуни 
кушод

Хизмат
расонї

1
07.04.2025 

12:45:40

28 427858

Филиали Идораи сохт
мони асосии вилояти 
Хатлон дар минтаќаи 

Кўлоб

Корњои лоињакашии сохтмони муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї барои 440 љои 

нишаст

Озмуни 
кушод

Хизмат
расонї

1
07.04.2025 

12:57:00

29 427868
Муассисаи тањсилоти 

томактабии №3и 
ноњияи Панљ

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 28
07.04.2025 

13:05:10

30 427869
Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
№2и нохияи Панљ

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 29
07.04.2025 

13:15:30

31 427870

Филиали Неругоњи 
барќи обии «Ќай

роќќум»и Љамъияти 
сањомии кушодаи 

«Барќи Тољик» дар 
шањри Гулистон

Сафолакпўш ва мумфарш намудани 
роњрави Сарбанди Ќайроќќум дар шањри 

Гулистон (њаљми сафолак  3000 м2, њаљми 
мумфаршкунї 4500 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

13:30:00

32 427871
Прокуратураи генера

лии Љумњурии 
Тољикистон

Вараќањои корї, лифофањо, китобњои 
баќайдгирї ва журнал

Озмуни 
кушод

Мол 17
07.04.2025 

13:30:00

33 427874

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№6 ба номи Модар дар 
шањри Панљакент

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 40
07.04.2025 

13:44:44

34 427873
Маркази саратоншино

сии вилояти Суѓд
Таљњизоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 4
07.04.2025 

13:45:00

35 427875
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатї»и 
шањри Гулистон

Детектори раќамии панели њамвор 
Озмуни 
кушод

Мол 1
07.04.2025 

13:50:00

36 427802

Корхонаи воњиди 
давлатии «Сарраёсати 
ободонї кабудизоркунї 
обтаъминкунї ва хоља
гии манзилию комму
налї»и шањри Роѓун

Сўзишвории дизелї
Озмуни 
кушод

Мол 1
07.04.2025 

14:10:00

37 427876

Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни 
Сино

Ќисмњои эњтиётии дохилии компютер, ба
ландгўяк ва лавозимоти онњо

Озмуни 
кушод

Мол 10
07.04.2025 

14:10:31

38 427877

Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон 

ба номи Абуалї ибни 
Сино

Таљњизоти акустикї ва камерањои назоратї
Озмуни 
кушод

Мол 12
07.04.2025 

14:15:59

39 427879
Кумитаи хифзи муњити 
зисти назди Њукумати 
Љумњурии Точикистон

Давоми сохтмони бинои маъмурии Раёсати 
њифзи муњити зист дар минтаќаи Кўлоби 

вилояти Хатлон 

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

14:45:00

40 427880

Муассисаи давлатии 
«Коллељи фарњанги 

љумњуриявии ба номи 
П. Буйдоќов»

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

14:50:00

41 427878
Муассисаи давлатии 
«Маркази саломатии 

шањрии №13»
Доруворї ва лавозимоти тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 25
07.04.2025 

15:00:00

42 427809

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
«Кўдакистони Парас
ту»и шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 9
07.04.2025 

23:23:23

43 427810

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№22 ба номи Бобунаи 
шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 2
07.04.2025 

23:23:23

44 427811

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
«Ширхоргоњкўдакис

тони №4»и шањри 
Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 72
07.04.2025 

23:23:23

45 427812
Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№8и ноњияи Деваштич
Хўрокворї 

Озмуни 
кушод

Мол 27
07.04.2025 

23:23:23

46 427813

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавсозии бинои шуъбаи раёсати Куми
таи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон дар вилояти Суѓди шањри 
Хуљанд (корњои пардозї, сантехникї, бом
пўшї, зиддисўхтор, насби перилла, лифт, 
дарњои оњанин ва сохтмони панљарањои 

ињотавї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

47 427814

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавсозии бинои шуъбаи раёсати Куми
таи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон дар вилояти Суѓди шањри 
Хуљанд (корхои пардозї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

48 427815

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунии бинои Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Суѓд (корњои сохтмонї, пардозї, 

электрикї ва насби дарњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

49 427816

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавсозии боѓчаи бачагонаи №9, воќеъ 
дар шањри Хуљанд (корњои сохтмонї, 

заминї, бартарафкунї, бетонї, сантех
никї, обу ташноб, айвончањо, панљарањои 

ињотавї ва ободонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

50 427817

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунї ва сафолакпўшкунии 
роњравњои пули љашнї, воќеъ дар шањри 
Хуљанд (корњои заминї, металї, пардозї, 
электрикї, сафолакпўшкунї ва ободонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

51 427818

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунии намои бино ва обо
донии гирду атрофи прокуратураи шањри 

Хуљанд (идомаи корњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

52 427819

Корхонаи давлати 
коммуналии «Идораи 

сохтмони асосї»и 
шањри Хуљанд

Азнавсозии боѓчаи бачагонаи №9, воќеъ 
дар шањри Хуљанд (корњои сохтмонї, бе
тонї, пардозї, насби дар ва вентилятсия)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

53 427820
Раёсати Хадамоти 

давлатии оташнишонї 
дар вилояти Суѓд

Сохтмони бинои ЌМ 36уми ХХДО оид ба 
муњофизати ноњияи Б. Ѓафуров (идомаи 

корњои сохтмонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

54 427821

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар соњили Сирдарё. 
Марњилаи 17 (идомаи корњои сохтмонї  

корњои сафолакпўшкунї ва насби сангњои 
ороишї, насби торшер, урна ва кашидани 

ноќилњои барќї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

55 427822

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар соњили Сирдарё. 
Марњилаи 15 (идомаи корњои сохтмонї  

корњои сафолакпўшкунї ва насби сангњои 
ороишї, насби торшер, урна ва кашидани 

ноќилњои барќї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

56 427823

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї, факултети 
№4и Академияи Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд (идомаи корњои 

сохтмонї  насби тирезањои пластикї ба 
масоњати 405 м2 ва дари алюминї 5,5 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

57 427824

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї, факултети 
№4и Академияи Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд (идомаи корњои 

сохт монї  насби дарњои чўбин ба масоња
ти 202,75 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

58 427825

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони беморхона дар маркази  ноњияи 
Мастчоњ (идомаи корњои сохтмонї  корњои 

оњанубетонї ва хиштчинї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

59 427826

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи автомобилгарди «Ѓа
фуровБулоќПунгон» дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров. Марњилаи 2 (гузоштани фарши 
асфалтубетонї, ѓафсї  5 см, масоњат  

4560 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

(Давомаш дар сањ. 8)
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(Идома аз сањ. 7)

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 2385356; муовин 
 238 5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисод 
2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 2385893; муњаррири шуъбаи ахбор 2385297; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; ШНТЉ 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 18 марти 
соли 2025, соати 18:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34620 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев ва 
Ф. Абдулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтари хонадории гумшуда, ки онро ШВКД дар 

ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Айнї 88, бинои 
1, њуљраи 4, ба Тилоева Дилафруз Мањмадраљабовна 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома ва иќтибоси гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории инфиродї 
бо РМА 125728987, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Рўдакї соли 2018 ба  Рузиев Султоназар Элмуродович 
додааст, эътибор надоранд.

Аттестати гумшудаи силсилаи №0060909, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №51и шањри 
Њисор соли 1996 ба Абдусаматов Акбарджон Абдула
хатович додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Н. Ќарабоев, 
бинои 78/2, хонаи 22, ба Назруллоева Елена Вячесла
вовна додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавлидорї тањти 
ќайди 2063,  ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 18 
апрели соли 2007 бо суроѓаи шањри Њисор, шањраки 
Њисор, кўчаи Ганљавї, хонаи 22, ба Њамраев Абосхон 
додааст, эътибор надорад.

Атестати гумшудаи хатми синфи нуњуми силси
лаи ТШТА №0445772, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №67и ноњияи Рўдакї соли 2010 ба 
Холмуродова Мехриниссо Абдухоликовна додааст, 
эътибор надорад.

Атестати гумшудаи хатми синфи нуњуми силсилаи 
ТШТА №0062498, ки онро муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №18и ноњияи Рўдакї соли 2007 ба Шоева 
Дилбар Њотамовна додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи хариду фурўши њиссаи 
квартира бо силсилаи Дш №0503624 тањти фењрасти 
№1а400, ки онро Саридораи нотариалии давлатии 
Љумњурии Тољикистон 2 апрели соли 2010 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, гузаргоњи 2юми 
кўчаи Дењлавї (собиќ Островский), бинои 5, њуљраи 
20, ба Холов Умарали Миралиевич додааст, эътибор 
надорад.

ЭЪЛОН!
 9ЉДММ «Сохтмони Оси

ёи Марказї» дар асоси Ќаро
ри №02/25 аз санаи 6уми 
марти соли 2025 шартномаи 
њамкории №479 аз 13 нояб
ри соли 2024 байни љамъи
ят ва Рабињзода  Бањодури 
Абдуразоќ, сокини ноњияи 
Шањринав, љамоати дењоти  
Шањринав, кўчаи К.С.Мирзо, 
РМА 165448347 ва њамзамон 
ордери даромади хазина 
тањти №517/24 аз 13уми 

нояб ри соли 2024 бо та
риќи яктарафа бекор намуда, 
шартномаи мазкур аз эъти
бор соќит дониста шавад. 

 9ЉДММ «Деккерс» (РЯМ 
0110028518, РМА 010104986) 
сармояи оинномавиашро аз 
3000 (се њазор) сомонї то 990 
(нуњсаду навад) сомонї кам 
менамояд.

 9Љамъияти дорои масъу
лияти мањдуди Ташкилоти 
ќарзии ѓайрибонкии «Васл» 
ба Љамъияти сањомии пўши
даи «Бонки Васл» табдил 
дода мешавад.

60 427827

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони боѓчаи бачагонаи №6ум дар 
дењаи Басмандаи ноњияи Деваштич 

(идомаи корњои сохтмонї  корњои заминї, 
оњанубетонї, сохтан ва насби шипангњои 

металї ва панљарањо, бомпўшкунї ва 
корњои рангуборкунї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

61 427828

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї дар назди МТМУ 
№34уми љамоати дењоти ба номи Њамро
боеви шањри Конибодом (идомаи корњои 

сохтмонї  корњои оњанубетонї, хиштчинї, 
насби фермањои металлї ва корњои 

пардоздињї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

62 427829

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмиру азнавсозии иншооти ќароргоњи 
«Сарвари давлати Љумњурии Тољикистон» 

дар шањри Гулистон (корњои обтаъминкунї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

63 427830

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї барои 240 хонан
да дар назди МТМУ №115 дењаи Боѓчаи 
љамоати дењоти Шинги шањри Панљакент 

(идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

64 427831

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї барои 360 
хонанда дар назди МТМУ №44и љамоати 
дењоти Далёни Поёни ноњияи Деваштич 
(идомаи корњои сохтмонї  насби дарњои 

чўбин ба масоњати 217,80 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

65 427832

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї, факултети 
№4и Академияи Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар шањри 
Хуљанд, вилояти Суѓд (идомаи корњои 

сохтмонї  корњои заминї, оњанубетонї, 
таъмирї, насби панелњои оњанубетонї, 

насби фермањои металї, сохтани дарвозаи 
металї ва бомпўшкунии даромадгоњ)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

66 427833

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї барои 480 хо
нанда дар назди МТМУ №46 дењаи Тутки 
шањри Истаравшан (идомаи корњои сохт

монї  корњои барќтаъминкунии беруна, на
зорати видеої ва огоњкунии зидди сўхтор)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

67 427834

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар назди МТМУ 
№8и шањраки Зафарободи ноњияи Зафа
робод (идомаи корњои сохтмонї  оњанубе

тонї ва гидроизолятсия 860 м2)

Озмуни 
кушод

Кор 1
07.04.2025 

23:23:23

68 427835

Идораи сохтмони асо
сии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Лифт барои иншооти сохтмони хонаи 
истиќоматии 9ошёнаи 45њуљрагї дар 

мањаллаи 8уми шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Мол 1
07.04.2025 

23:23:23

69 427836
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Гази моеъ, бензин ва равѓани муњаррик 
Озмуни 
кушод

Мол 3
07.04.2025 

23:23:23

70 427837

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
№1 ба номи «Офто

бак»и шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 5
07.04.2025 

23:23:23

71 427838

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
№1 ба номи «Офто

бак»и шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 35
07.04.2025 

23:23:23

72 427839

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№3 ба номи 
«Суѓдиён»и шањри 

Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 36
07.04.2025 

23:23:23

73 427840

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
«Кўдакистони Парас
ту»и шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 27
07.04.2025 

23:23:23

74 427841

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 
№22 ба номи «Бобу

на»и шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 26
07.04.2025 

23:23:23

75 427842

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№21и шањраки Адрас
мони шањри Гулистон

Хўрокворї 
Озмуни 
кушод

Мол 29
07.04.2025 

23:23:23

76 427843
Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

№9и шањри Гулистон
Хўрокворї 

Озмуни 
кушод

Мол 25
07.04.2025 

23:23:23

77 427844

Муассисаи давла
тии «Стансияи ёрии 
таъљилї»и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Сўзишвории дизелї, бензин ва гази моеъ 
Озмуни 
кушод

Мол 3
07.04.2025 

23:23:23

78 427872
Бонки миллии 

Тољикистон
Хизматрасонињо љињати баргузории фести

вали «Саводнокии молиявї»
Озмуни 
кушод

Хизмат
расонї

1
08.04.2025 

10:00:00

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
22-юми апрели соли 2025 музоядаи № 14-ро оид ба фурўш ё ба иљора супоридани амволи ЉСК 

«Фононбонк» ва ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк», ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд
 

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати бино 

(м2)
Арзиш бо 
сомонї

1 Манзили истиќоматї ш.Душанбе, кўчаи Навбањор 2/2, хонаи 13 112,2 830 000,0

2 Истироњатгоњ
н. Варэоб, љамоати Варзобќалъа, 

дењаи Очук 
87,8 850 000,0

3 Манзили истиќоматї ш. Вањдат, кўчаи Роњатї, хонаи бераќам 511,4 1 080 353,0

4 Њавлии истиќоматї
ш.Вањдат, љамоати дсњоти Гулистон, 

Љангалобод 2
340,2 666 000,0

5 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, љ/д Чузї, дењаи Элок 129,0 341 551,0
6 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, љ/д Чузї, дењаи Элок 323,4 151 643,0
7 Њавлии истиќоматї ш. Њисор, љ/д Дурбат, дењ. Манзар 93,4 307 768,0
8 Манзили истиќоматї ноњияи Рўдакї, љ/д Россия, дењ.Ќўштеппа 175,1 417 626,0

9 Манзили истиќоматї
ноњияи Ќубодиён, љ/д Тахти Сангин, 

дењаи Болшавик
326,0 632 436,0

10 Манзили истиќоматї
ноњияи Б.Ѓафуров, 

љамоати Исфисор, к. Бўстон 3
508,8 766 442,0

11 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

љамоати Ленинобод. дењаи Чорбоѓ 
29,70 175 075,0

12 Манзили истиќоматї
ноњияи Љаббор Расулов, 

љ/д Сомониён, дењаи Зарафшон
129,6 146 708,0

13 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

кўчаи А. Бобољон, хонаи 9 
60,60 389 532,0

14 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

кўчаи Г. Самиев, хонаи 27а 
289,40 173 978,0

15 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

кўчаи М.Мусоев, хонаи №11
863,0 604 115,0

16 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

љ/д Гули Сурх, мањаллаи Ясї
50,60 543 796,0

17 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

љ/д Гули Сурх, дењаи Куруштак 
108,50 487 970,0

18 Манзили истиќоматї ш.Истаравшан, кўчаи Бобобарот, х. №13 46,4 235 924,0

19 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

љ/д Ќалъачаи Калон, дењаи Сурхї
110,90 232 755,0

20 Манзили истиќоматї ш.Истаравшан, кўчаи Чкалов, хонаи №13 49,45 186 430,0

21 Манзили истиќоматї
ш. Истаравшан, 

љ/д Гули Сурх, мањаллаи Ясї
153,60 268 728,01

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои 

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комис

сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 

ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
22-юми апрели соли 2025 музоядаи № 54-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї 

гардидаанд, барпо менамояд

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъаи 
замин (га)

Масоњати 
умумии 

бино ва ин-
шоот (м2)

Арзиш бо 
сомонї

1
Њавлии 

истиќоматї 
шањри Њисор, кўчаи 

Б. Њилолї 82
0,07 280,3 378 967

2
Њавлии 

истиќоматї
шањри Њисор, кўчаи 

Б. Њилолї 88
0,06 301,9 1 047 894

3
Хонаи 

истиќоматї 

шањри Вањдат, кўчаи 
Салимзода, хонаи 

67
0,07 644,6 1 017 127

4
Хонаи 

истиќоматї

ноњияи Варзоб, 
дењоти Лучоб, дењаи 

Дурманбулоќ
0,27 439,0 359 086

5
Хонаи 

истиќоматї 

ноњияи Варзоб, 
дењоти Лучоб, дењаи 

Дурманбулоќ
0,14 498,0 257 279

6
Хонаи 

истиќоматї

ноњияи Варзоб, 
дењоти Лучоб, дењаи 

Косатароши боло
0,2 555,1 599 017

7
Хонаи 

истиќоматї

ноњияи Рўдакї, 
дењоти Чоряккорон, 

дењаи Њуснобод
0,03 227,1 314 958

8
Њавлии 

истиќоматї

ноњияи Рўдакї, 
дењоти Ќиблаї, 
дењаи Чавалай 

0,10 352,9 302 597

9 Тарабхона 
шањри Вањдат, дењаи 

Тангаї
0,25 164,4 542 441

10
Бинои маѓозаи 

№3 

шањри Њисор, кўчаи 
60солагии Њисор, 

мањаллаи 8
0 634,2 1 792 249

11 Маѓозаи №1   
шањри Њисор, 

мањаллаи 8 (ЉДММ 
«Евростандарт»)

0 434,4 920 711

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.        
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан 
мумкин аст.
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